



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 22771/2024

SETOR SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

1. OBJETO: seleção da proposta mais vantajosa para a administração Pública visando a contratação de empresa especializado para execução das obras de revitalização com reforma e ampliação do prédio que abriga a Prefeitura Municipal de São Gabriel do Oeste MS, em conformidade com a Planilha Orçamentária, Cronograma Físico Financeiro, Memorial Descritivo e Projetos, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por finalidade analisar o problema ou a necessidade indicada no DFD em referência, mapear as soluções disponíveis no mercado e respectivos riscos, e indicar àquela que se mostra mais aderente e vantajosa. Ademais, visa subsidiar a elaboração do Termo de Referência, do anteprojeto ou do Projeto Básico, Memorial Descritivo, de forma a melhor atender às necessidades da Administração.

I -

DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

A presente solicitação se faz necessária para a formalização de licitação para contratação de empresa de engenharia para revitalização com reforma e ampliação do prédio que abriga a Prefeitura Municipal de São Gabriel do Oeste MS, considerando que o prédio na primeira construção já possui mais de 30 (trinta) anos de existência e mais de 25 (vinte e cinco) anos o segundo bloco e foi objeto de locação para abrigar o Polo Administrativo partir do ano de 2010, que o mesmo já não havia passado por reformar recente, e com a ação do tempo e ampliação dos setores que foram sendo abrigados no polo administrativo, aumentou toda demanda de instalação de serviços de rede lógica e pontos para instalação de condicionadores de ar, considerando que o prédio foi utilizado como escola e universidade, o gerou maior desgaste dos pisos que na época da locação já se encontrava totalmente desgastados, da mesma forma telhados antigos com várias infiltrações, o que acabou danificando paredes e Lages, calçadas, banheiros, banheiros muros e todo o conjunto.





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

Considerando que com o aumento populacional da cidade o que eleva os atendimentos gerando necessidade de adequações e ampliação.

A reforma do prédio é uma medida necessária para garantir a segurança dos servidores e usuários, preservar o patrimônio, economizar custos a longo prazo, melhorar a imagem da instituição e aumentar a eficiência operacional na prestação dos serviços para comunidade.

II – DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL OU OUTRO INSTRUMENTO DE PLANEJAMENTO:

A Secretária Municipal de Administração e Finanças não possui Plano Anual de Contratação, pois em nossos setores existem necessidades variáveis e imprevisíveis que se torna difícil estabelecer um plano anual de contratações, como Projetos e Programas específicos com durações variáveis. Porém considerando as novas alterações nos processos de compras e licitações, a criação de um plano anual pode ser uma meta futura.

III – DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO NECESSÁRIOS E SUFICIENTES À ESCOLHA DA SOLUÇÃO, INCLUINDO OS PADRÕES MÍNIMOS DE QUALIDADE E AS CONDIÇÕES INDISPENSÁVEIS:

A empresa contratada obriga-se a fornecer os serviços de qualidade, quantidade, características e especificações, em conformidade com as especificações descritas no memorial descritivo, sendo de sua inteira responsabilidade caso não esteja em conformidade com as referidas especificações, podendo ser penalizada a juízo do órgão no que lhe couber.

A execução dos serviços deverá sempre obedecer às normas técnicas da ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) relativas a cada tipo de serviço, bem como às normas e prescrições das concessionárias de serviços públicos (ENERGISA, BRASILTELECOM, SANESUL), da Prefeitura Municipal e Corpo de Bombeiros e a execução dos serviços obedecerá rigorosamente ao projeto em sua forma, dimensão e concepção arquitetônica e ao quantitativo de serviço.

a. DA FORMA DE SOLICITAÇÃO DOS SERVIÇOS/ITENS:

A solicitação será após a formalização do contrato, através da autorização do engenheiro responsável pela obra.

b. DO PRAZO PARA A REALIZAÇÃO:

O prazo para a realização da reforma será de 06 (seis) meses, conforme cronograma físico financeiro.

c. DO LOCAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO/ENTREGA DOS ITENS:

A execução dos serviços será no prédio que abriga a Prefeitura Municipal de São Gabriel do Oeste MS, localizado na rua Martiminiano Alves Dias 1211, Centro de São Gabriel do Oeste-MS.

d. DA VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO:

A contratação será de 07 (sete) meses, a contar da data de assinatura.





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

IV – ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS:

As estimativas das quantidades estão descritas no “Memorial Descritivo”, Planilha Orçamentaria, Cronograma Físico-Financeiro e projetos elaborado pelo Técnico responsável pelo setor de Projetos e Convênios da Prefeitura Municipal de São Gabriel do Oeste-MS.

V – LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO MAIS ADEQUADA PARA A CONTRATAÇÃO:

Entre os requisitos propostos pela área demandante, o levantamento de mercado não apresentou nenhuma outra opção de solução.





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

VI – ESTIMATIVA DE VALORES REFERENCIAIS DA CONTRATAÇÃO: Conforme levantamento inicial de preços e mapa comparativo abaixo, segue o valor aproximado da contratação, cujo valor final do orçamento será confirmado e complementado em pesquisa formalizada, nos moldes legais, pelo setor competente:									
	GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL								
	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE								
	SECRETARIA DE OBRAS								
PLANILHA DE ORÇAMENTO									
OBJETO: REVITALIZAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL									RESP
MUNÍCIPIO: SÃO GABRIEL DO OESTE - MS									ORÇ
LOCAL: RUA MARTIMINIANO ALVES DIAS, 1211, CENTRO									
BDI C/DES: 28,82%									Fábio Marques Ribeiro CREA - 15276 D / M
SIST./REF.: AGESUL(JANEIRO/2024) SINAPI (MARÇO/2024) SBC (MARÇO/2024)									DATA ORÇAME
ENCARGOS.: ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 79,35%(HORA) 42,45%(MÊS)									
PRAZO EXEC.: 360 dias									
ITEM	SERVIÇO/INSUMO	REFERENCIAL	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO C/DES	CUSTO UNITÁRIO C/BDI C/DES	CUSTO TOTAL C/DES
REVITALIZAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL									4.612,67
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 16,49
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 16,49
1.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,01E+08	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA N. 22, ADESIVADA	M2	8,00	354,81	457,06	3,65
1.1.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP21	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA	UN	2,00	727,38	937,00	1,87





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO.									
1.1.3	SERVIÇO	AGESUL	2,01E+08	LOCACAO DE CACAMBA (4M3) (7 DIAS)	UN	18,00	330	425,10	7,651,80
1.1.4	SERVIÇO	SINAPI	93588	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	864,00	2,98	3,83	3,309,12
2. DEMOLIÇÃO E LIMPEZA									R\$ 1.264,90
2.1 LIMPEZA									R\$ 862,69
2.1.1	SERVIÇO	SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	1165,81	0,58	0,74	862,69
2.2 DEMOLIÇÃO									R\$ 402,21
2.2.1	SERVIÇO	SINAPI	97627	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	1,87	166,77	214,83	402,21
3. COBERTURA									R\$ 110.464,82
3.1 REMOÇÃO									R\$ 3.423,49
3.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97647	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	748,92	3,00	3,86	2,890,83
3.1.2	SERVIÇO	AGESUL	2,01E+08	REMOCAO DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES DE AGUAS PLUVIAIS, SEM REAPROVEITAMENTO	M	90,59	4,57	5,88	532,66
3.2 TELHAMENTO									R\$ 53.412,07





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

3.2.1	SERVIÇO	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	265,62	46,90	60,41	16.046,10
3.2.2	SERVIÇO	SINAPI	92544	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	196,93	19,72	25,40	5.002,02
3.2.3	SERVIÇO	AGESUL	1E+09	COBERTURA COM TELHA DE FIBROCIMENTO, PERFIL TRAPEZOIDAL, TIPO CANALETE 90, ESP=8MM, LARGURA NOMINAL 1008MM, INCLINACAO DE 3%	M2	202,16	124,28	160,09	32.363,95
3.3	METAIS								R\$ 53.629,26
3.3.1	SERVIÇO	SINAPI	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	370,68	39,67	51,10	18.941,74
3.3.2	SERVIÇO	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	86,89	48,20	62,09	5.395,00
3.3.3	SERVIÇO	SINAPI	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	145,93	155,83	200,73	29.292,52
4.	BLOCO ADMISTRAÇÃO								TOTAL= #####
4.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								R\$ 2.741,39
4.1.1	DEMOLIÇÕES								R\$ 2.396,08
4.1.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97621	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	4,17	98,82	127,29	530,79
4.1.1.2	SERVIÇO	SINAPI	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	5,84	77,67	100,05	584,54

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

4.1.1.3	SERVIÇO	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	164,41	6,05	7,79	1.280,75
4.1.2	RETIRADAS								R\$ 345,31
4.1.2.1	SERVIÇO	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	6,93	8,07	10,39	72,00
4.1.2.2	SERVIÇO	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	0,81	20,84	26,84	21,74
4.1.2.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP01	RETIRADA DE DIVISÓRIA NAVAL EM CHAPA COMPENSADA E MONTANTES METÁLICOS, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	8,21	13,57	17,48	143,51
4.1.2.4	SERVIÇO	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	4,00	10,63	13,69	54,76
4.1.2.5	SERVIÇO	SINAPI	97664	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	2,00	1,32	1,70	3,40
4.1.2.6	SERVIÇO	SINAPI	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	5,00	7,75	9,98	49,90
4.2	ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO								
4.2.1	FUNDAÇÃO								R\$ 40.437,43
4.2.1.1	ESTACAS								R\$ 18.995,03
4.2.1.1.1	SERVIÇO	SINAPI	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	132,00	77,63	100,00	13.200,00
4.2.1.1.2	SERVIÇO	SINAPI	95576	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 8,0 MM. AF_09/2021 PS	KG	154,70	12,61	16,24	2.512,32
4.2.1.1.3	SERVIÇO	SINAPI	95583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM.	KG	42,40	15,00	19,32	819,16

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

AF_09/2021_PS										
4.2.1.1.4	SERVIÇO	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	6,38	247,05	318,24	2.030,37	
4.2.1.1.5	SERVIÇO	SINAPI	95601	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	UN	22,00	15,29	19,69	433,18	
4.2.1.2	BLOCO DE COROAMENTO								R\$ 21.442,40	
4.2.1.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	4,32	78,96	101,71	439,38	
4.2.1.2.2	SERVIÇO	SINAPI	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	6,24	18,10	23,31	145,45	
4.2.1.2.3	SERVIÇO	SINAPI	96540	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	22,40	113,82	146,62	3.284,28	
4.2.1.2.4	SERVIÇO	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	537,40	18,24	23,49	12.623,52	
4.2.1.2.5	SERVIÇO	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	33,20	13,63	17,55	582,66	
4.2.1.2.6	SERVIÇO	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	2,70	490,00	631,21	1.704,26	
4.2.1.2.7	SERVIÇO	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	2,70	247,05	318,24	859,24	
4.2.1.2.8	SERVIÇO	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	22,40	60,89	78,43	1.756,83	
4.2.1.2.9	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE	M3	1,62	22,42	28,88	46,78	

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

PERCUSSÃO. AF_08/2023									
4.3		SUPER ESTRUTURA GABINETE							R\$ 96.488,28
4.3.1		ESTRUTURA METÁLICA (PILAR, VIGA E ESCADA)							R\$ 88.975,99
4.3.1.1	SERVIÇO	AGESUL	9,01E+08	FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALACAO DE ESTRUTURA METALICA, COM LIGACAO SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METALICOS, CHAPA METALICAS, MAO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	KG	2932,63	23,56	30,34	88.975,99
4.3.2		COBERTURA							R\$ 2.357,77
4.3.2.1	SERVIÇO	SINAPI	104314	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). AF_07/2019	KG	158,88	11,52	14,84	2.357,77
4.3.3		LAJES							R\$ 5.154,52
4.3.3.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP14	LAJE SECA, EM PAINEL ESTRUTURAL, PLACA DE 1,20X2,50 M E ESPESSURA DE 40 MM, REVESTIDA EM PLACA CIMENTICIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	52,62	76,04	97,95	5.154,52
4.4		SUPER ESTRUTURA FACHADA							R\$ 153.929,96
4.4.1		ESTRUTURA METÁLICA (PILAR, VIGA E ESCADA)							R\$ 26.329,81
4.4.1.1	SERVIÇO	AGESUL	9,01E+08	FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALACAO DE ESTRUTURA METALICA, COM LIGACAO SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METALICOS, CHAPA METALICAS, MAO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDALTO - FORNECIMENTO E	KG	867,83	23,56	30,34	26.329,81





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

INSTALACAO									
4.4.2		COBERTURA							R\$ 2.838,12
4.4.2.1	SERVIÇO	SINAPI	104314	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (EM KG). AF_07/2019	KG	191,25	11,52	14,84	2.838,12
4.4.3		ACM							R\$ 124.762,03
4.4.3.1	SERVIÇO	COTAÇÃO	CT03	EXECUÇÃO DE FACHADA EM ACM (4 MM) NAS CORES AZUL, BRANCO E AMARELO, COM LETREIRO "PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE" NA ALTURA DA 40 CM E MARQUISE EM ACM (4 MM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	96850	#####	124.762,03
4.5		VEDAÇÃO							R\$ 20.973,95
4.5.1		PAREDES							R\$ 14.412,36
4.5.1.1	SERVIÇO	SINAPI	101165	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,09	972,82	1.253,18	115,00
4.5.1.2	SERVIÇO	SINAPI	103330	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	132,41	77,41	99,71	13.202,75
4.5.1.3	SERVIÇO	SINAPI	93202	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. AF_03/2024	M	11,06	25,89	33,35	368,85
4.5.1.4	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP20	FIXAÇÃO DE ALVENARIA COM ESTRUTURA METÁLICA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM E SIKADUR - FORNECIMENTO E	UN	81,00	6,96	8,96	725,76

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

INSTALAÇÃO									
4.5.2	VERGA/CONTRAVERGA								R\$ 3.501,05
4.5.2.1	SERVIÇO	SINAPI	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	0,84	50,01	64,42	54,11
4.5.2.2	SERVIÇO	SINAPI	93183	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	16,52	63,84	82,23	1.358,43
4.5.2.3	SERVIÇO	SINAPI	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	6,02	27,74	35,73	215,09
4.5.2.4	SERVIÇO	SINAPI	93185	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	7,00	62,92	81,05	567,35
4.5.2.5	SERVIÇO	SINAPI	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	0,84	27,03	34,82	29,24
4.5.2.6	SERVIÇO	SINAPI	93195	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	16,52	60,00	77,29	1.276,83
4.5.3	VIGA BALDRAME								R\$ 3.060,54
4.5.3.1	SERVIÇO	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	0,79	86,94	111,99	88,50
4.5.3.2	SERVIÇO	SINAPI	96542	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	8,23	84,54	108,90	896,46
4.5.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,65	33,82	43,56	71,71
4.5.3.4	SERVIÇO	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	13,67	18,24	23,49	321,11
4.5.3.5	SERVIÇO	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	21,68	15,42	19,86	430,51
4.5.3.6	SERVIÇO	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,49	490,00	631,21	311,76

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

4.5.3.7	SERVIÇO	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,49	247,05	318,24	157,18
4.5.3.8	SERVIÇO	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	9,88	60,89	78,43	774,76
4.5.3.9	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,30	22,42	28,88	8,55
4.6	REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS								R\$ 41.027,28
4.6.1	REVESTIMENTO DE PAREDES								R\$ 19.472,27
4.6.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,5E+09	CHAPISCO PARA PAREDES EXTERNAS E INTERNAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3	M2	264,82	6,69	8,61	2.280,12
4.6.1.2	SERVIÇO	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	233,70	32,64	42,04	9.824,83
4.6.1.3	SERVIÇO	SINAPI	87536	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	46,97	32,33	41,64	1.955,99
4.6.1.4	SERVIÇO	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	M2	31,12	61,55	79,28	2.467,27
4.6.1.5	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP13	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO, RETIFICADO, CANELA DOURADA NATURAL MARROM, 20X120 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	15,85	144,17	185,71	2.944,06
4.6.2	REVESTIMENTO DE TETO								R\$ 21.555,01





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

4.6.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96110	FORRO EM DRYWALL PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	164,89	71,19	91,70	15.120,41
4.6.2.2	SERVIÇO	SINAPI	96123	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS	M	181,82	27,48	35,39	6.434,60
4.7	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS								R\$ 28.087,44
4.7.1	JANELAS								R\$ 8.628,80
4.7.1.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP04	JANELA DE VIDRO TEMPERADO, DE CORRER, 4 FOLHAS, DUAS FOLHAS FIXAS, 500X150CM, INCLUSO TRILHO, FECHADURA E CONTRAFECHADURA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	3024,79	3.896,53	3.896,53
4.7.1.2	SERVIÇO	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	4,30	854,32	1.100,53	4.732,27
4.7.2	PORTAS								R\$ 19.458,64
4.7.2.1	SERVIÇO	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	1.093,71	1.408,91	2.817,82
4.7.2.2	SERVIÇO	SBC	110181	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.0,90X2,10M-CORRER-LISA	UN	1,00	1.954,95	2.518,36	2.518,36
4.7.2.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP05	PORTA DE VIDRO, DE CORRER, 4 FOLHAS, DUAS FOLHAS FIXAS E DUAS FOLHAS MÓVEIS, VIDRO TEMPERADO NA ESPESSURA DE 10 MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	10,50	855,18	1.101,64	11.567,22

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

4.7.2.4	SERVIÇO	AGESUL	1,1E+09	PORTA EM PERFIL CHAPA DOBRADA N.18, INCLUSIVE FERRAGENS, CONFORME DETALHE:- DE CORRER (EXCLUSIVE VIDRO) ANEXO A-046	M2	3,78	524,76	675,99	2.555,24
4.8	PISO								R\$ 50.740,39
4.8.1	CONTRAPISO								R\$ 7.053,07
4.8.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,7E+09	REGULARIZACAO SARRAFEADA PARA REVESTIMENTO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, NA(S) ESPESSURA(S):- 2 CM	M2	213,60	25,64	33,02	7.053,07
4.8.2	REVESTIMENTO								R\$ 43.687,32
4.8.2.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP07	REVESTIMENTO PARA PISO EM PORCELANATO PLUS GRAPHITE, POLIDO, RETIFICADO , 60X60 CM, COM REJUNTE CIMENTICIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	82,32	153,78	198,09	16.306,76
4.8.2.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP08	RODAPÉ COM ALTURA DE 7 CM, PISO EM PORCELANATO PLUS GRAPHITE, ACETINADO, RETIFICADO , 60X60 CM, COM REJUNTE CIMENTICIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	61,47	21,47	27,65	1.699,64
4.8.2.3	SERVIÇO	SINAPI	87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023 PE	M2	6,45	101,00	130,10	839,14
4.8.2.4	SERVIÇO	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	75,30	82,36	106,09	7.988,57
4.8.2.5	SERVIÇO	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	67,67	14,91	19,20	1.299,26
4.8.2.6	SERVIÇO	SINAPI	101727	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM,	M2	49,53	218,62	281,62	13.948,63

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

FIXADO COM COLA. AF_09/2020									
4.8.2.7	SERVIÇO	SINAPI	101742	RODAPÉ BORRACHA LISO, ALTURA = 7CM, ESPESSURA = 2 MM, PARA ARGAMASSA. AF_09/2020	M	20,96	59,46	76,59	1.605,32
4.9 LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS									R\$ 8.505,88
4.9.1 LOUÇAS									R\$ 3.142,96
4.9.1.1	SERVIÇO	SINAPI	100878	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	660,47	850,81	1.701,62
4.9.1.2	SERVIÇO	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	1,00	317,32	408,77	408,77
4.9.1.3	SERVIÇO	SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	267,19	344,19	688,38
4.9.1.4	SERVIÇO	SINAPI	86943	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	267,19	344,19	344,19
4.9.2 METAIS									R\$ 1.152,97
4.9.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TORNEIRA PARA LAVATORIO DE ACIONAMENTO HIDROMECANICO, FECHAMENTO AUTOMATICO, ACABAMENTO L.C., PRESSMATIC MESA COMPACT, REF.17160606, 1/2" DA DOCOL	UN	2,00	214,58	276,42	552,84

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

OU SIMILAR									
4.9.2.2	SERVIÇO	SINAPI	86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	327,34	421,67	421,67
4.9.2.3	SERVIÇO	SINAPI	86909	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	138,54	178,46	178,46
4.9.3	ACESSÓRIOS								R\$ 4.209,95
4.9.3.1	SERVIÇO	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	UN	3,00	46,72	60,18	180,54
4.9.3.2	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	60,69	78,18	234,54
4.9.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	3,00	62,68	80,74	242,22
4.9.3.4	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	3,00	60,69	78,18	234,54
4.9.3.5	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP12	ESPELHO EM CRISTAL, INCOLOR, 4 MM, ALTURA DE 80 CM, INSTALADO SOBRE PAINEL COMPENSADO 50 MM, COM FITA DE LED EMBUTIDA NO PAINEL COMPENSADO NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR	M	2,00	1129,62	1.455,17	2.910,34
4.9.3.6	SERVIÇO	AGESUL	1,8E+09	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM FIXADO COM BOTAO FRANCES DE PLASTICO CROMADO, PARAFUSO E BUCHA, SEM MOLDURA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2	0,48	462,03	595,18	285,68
4.9.3.7	SERVIÇO	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO	UN	1,00	94,78	122,09	122,09

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

E INSTALAÇÃO. AF_01/2020									
4.10		PINTURA							R\$ 74.987,43
4.10.1		ESQUADRIAS METÁLICAS E MADEIRA							R\$ 5.255,89
4.10.1.1	SERVIÇO	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	15,67	14,14	18,21	285,27
4.10.1.2	SERVIÇO	SINAPI	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	93,24	41,39	53,31	4.970,62
4.10.2		PAREDES INTERNAS							R\$ 39.013,58
4.10.2.1	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	390,19	3,49	4,49	1.751,93
4.10.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	390,19	26,09	33,60	13.110,28
4.10.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	390,19	11,93	15,36	5.993,27
4.10.2.4	SERVIÇO	SBC	121703	TEXTURA EFEITO CIMENTO QUEIMADO ELEFANTE IBRATIM	M2	57,82	243,79	314,04	18.158,10
4.10.3		PAREDES EXTERNAS							R\$ 21.873,27
4.10.3.1	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	REVESTIMENTO DE ACABAMENTO ARRANHADO, APLICADO COM DESEMPENADEIRA MALHA MEDIA, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	484,89	35,02	45,11	21.873,27
4.10.4		TETO							R\$ 8.844,69
4.10.4.1	SERVIÇO	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	164,89	27,79	35,79	5.901,41

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

4.10.4.2	SERVIÇO	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	164,89	13,86	17,85	2.943,28
4.11 PEDRAS, BANCADAS E DIVISÓRIAS R\$ 26.001,20									
4.11.1 PEDRAS R\$ 9.224,78									
4.11.1.1	SERVIÇO	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	17,10	112,16	144,48	2.470,60
4.11.1.2	SERVIÇO	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	28,20	185,93	239,51	6.754,18
4.11.2 BANCADAS R\$ 3.415,87									
4.11.2.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP09	BANCADA EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, LISO, COM ACABAMENTO RETO, ESPESSURA DE 3 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,00	870,23	1.121,02	1.121,02
4.11.2.2	SERVIÇO	SINAPI	100862	SUORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	36,09	46,49	278,94
4.11.2.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP10	FRONTAO ESPELHO EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, COM ALTURA DE 10 CM, ESPESSURA DE 2 CM	M	2,00	87,94	113,28	226,56
4.11.2.4	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	BANCADA DE GRANITO CINZA ANDORINHA, CORUMBA E OUTRO EQUIVALENTES, ACABAMENTO COM BORDA 45º., FRONTAO COM 10CM, INCLUSO MÃO FRANCESA	M2	1,32	920,25	1.185,46	1.564,80
4.11.2.5	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	FRONTAO/ESPELHO EM GRANITO CINZA ANDORINHA COM H=10CM, ESP=2CM	M	2,20	79,24	102,07	224,55
4.11.3 DIVISÓRIAS R\$ 13.360,55									
4.11.3.1	SERVIÇO	SINAPI	96366	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM	M2	9,08	146,82	189,13	1.717,30

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

VÃOS. AF_07/2023_PS									
4.11.3.2	SERVIÇO	SINAPI	96370	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	152,10	59,43	76,55	11.643,25
4.12 CONSTRUÇÃO GARAGEM PREFEITO									R\$ 40.085,42
4.12.1 ESTACA									R\$ 6.821,61
4.12.1.1	SERVIÇO	SINAPI	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	36,00	77,63	100,00	3.600,00
4.12.1.2	SERVIÇO	SINAPI	95576	MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 8,0 MM. AF_09/2021_PS	KG	87,20	12,61	16,24	1.416,12
4.12.1.3	SERVIÇO	SINAPI	95583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_09/2021_PS	KG	23,90	15,00	19,32	461,74
4.12.1.4	SERVIÇO	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	3,48	247,05	318,24	1.107,47
4.12.1.5	SERVIÇO	SINAPI	95601	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	UN	12,00	15,29	19,69	236,28
4.12.2 BLOCO DE COROAMENTO									R\$ 5.726,81
4.12.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	2,59	78,96	101,71	263,63
4.12.2.2	SERVIÇO	SINAPI	96617	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	3,24	18,10	23,31	75,52





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

4.12.2.3	SERVIÇO	SINAPI	96540	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	9,90	113,82	146,62	1.451,53
4.12.2.4	SERVIÇO	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	38,70	18,24	23,49	909,06
4.12.2.5	SERVIÇO	SINAPI	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	39,00	13,63	17,55	684,45
4.12.2.6	SERVIÇO	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	1,62	490,00	631,21	1.022,56
4.12.2.7	SERVIÇO	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	1,62	247,05	318,24	515,54
4.12.2.8	SERVIÇO	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	9,90	60,89	78,43	776,45
4.12.2.9	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,97	22,42	28,88	28,07
4.12.3	ESTRUTURA								R\$ 21.665,49
4.12.3.1	SERVIÇO	AGESUL	9,01E+08	FORNECIMENTO, MONTAGEM E INSTALACAO DE ESTRUTURA METALICA, COM LIGACAO SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METALICOS, CHAPA METALICAS, MAO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	KG	714,09	23,56	30,34	21.665,49
4.12.4	COBERTURA								R\$ 4.800,15
4.12.4.1	SERVIÇO	SBC	150220	POLICARBONATO COMPACTO 10MM SEM CAIXILHOS E PERFIS ALUMINIO	M2	32,88	113,33	145,99	4.800,15
4.12.5	FORRAÇÃO								R\$ 1.071,36
4.12.5.1	SERVIÇO	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018	M2	13,15	63,24	81,46	1.071,36

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

4.13	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$ 18.193,67
4.13.1	IDENTIFICAÇÃO								R\$ 18.193,67
4.13.1.1	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM ACRILICO ATE 240 CM2 COM 10 LETRAS, PARA PORTAS	UN	14,00	83,51	107,57	1.505,98
4.13.1.2	SERVIÇO	SINAPI	99841	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019 PS	M	10,96	1.129,13	1.454,54	15.941,75
4.13.1.3	SERVIÇO	SBC	190616	BOX EM VIDRO LAMINADO 8MM COM PORTA 0,85X1,80M PARA SANITARIO	UN	1,00	579,06	745,94	745,94
5.	BLOCO 1								
	TOTAL= #####								
5.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								R\$ 4.587,91
5.1.1	DEMOLIÇÕES								R\$ 2.093,08
5.1.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97621	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	3,82	98,82	127,29	486,71
5.1.1.2	SERVIÇO	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	206,21	6,05	7,79	1.606,37
5.1.2	RETIRADAS								R\$ 2.494,83
5.1.2.1	SERVIÇO	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	19,82	8,07	10,39	205,92
5.1.2.2	SERVIÇO	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	5,96	20,84	26,84	159,96
5.1.2.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP01	RETIRADA DE DIVISÓRIA NAVAL EM CHAPA COMPENSADA E MONTANTES METÁLICOS, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	113,28	13,57	17,48	1.980,13
5.1.2.4	SERVIÇO	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	6,00	10,63	13,69	82,14





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

5.1.2.5	SERVIÇO	SINAPI	97664	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	4,00	1,32	1,70	6,80
5.1.2.6	SERVIÇO	SINAPI	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	6,00	7,75	9,98	59,88
5.2	VEDAÇÃO								R\$ 5.476,41
5.2.1	PAREDES								R\$ 2.991,55
5.2.1.1	SERVIÇO	SINAPI	101165	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,27	972,82	1.253,18	337,20
5.2.1.2	SERVIÇO	SINAPI	103338	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	18,72	110,06	141,77	2.654,35
5.2.2	VERGA/CONTRAVERGA								R\$ 340,10
5.2.2.1	SERVIÇO	SINAPI	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,52	50,01	64,42	162,33
5.2.2.2	SERVIÇO	SINAPI	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	2,52	27,74	35,73	90,03
5.2.2.3	SERVIÇO	SINAPI	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	2,52	27,03	34,82	87,74
5.2.3	VIGA BALDRAME								R\$ 2.144,76
5.2.3.1	SERVIÇO	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	0,55	86,94	111,99	61,99
5.2.3.2	SERVIÇO	SINAPI	96542	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	5,77	84,54	108,90	627,91

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

5.2.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,15	33,82	43,56	50,23
5.2.3.4	SERVIÇO	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	9,62	18,24	23,49	225,96
5.2.3.5	SERVIÇO	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	15,18	15,42	19,86	301,55
5.2.3.6	SERVIÇO	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,35	490,00	631,21	218,37
5.2.3.7	SERVIÇO	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,35	247,05	318,24	110,09
5.2.3.8	SERVIÇO	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	6,92	60,89	78,43	542,67
5.2.3.9	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,21	22,42	28,88	5,99
5.3 REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS									R\$ 28.286,91
5.3.1 REVESTIMENTO DE PAREDES									R\$ 13.262,09
5.3.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,5E+09	CHAPISCO PARA PAREDES EXTERNAS E INTERNAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3	M2	37,45	6,69	8,61	322,41
5.3.1.2	SERVIÇO	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	4,93	32,64	42,04	207,08
5.3.1.3	SERVIÇO	SINAPI	87536	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE	M2	78,38	32,33	41,64	3.263,74





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

				10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024					
5.3.1.4	SERVIÇO	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	51,31	67,21	86,57	4.442,07
5.3.1.5	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP13	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO, RETIFICADO, CANELA DOURADA NATURAL MARROM, 20X120 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	27,07	144,17	185,71	5.026,79
5.3.2	REVESTIMENTO DE TETO								R\$ 15.024,82
5.3.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	165,94	42,85	55,19	9.158,22
5.3.2.2	SERVIÇO	SINAPI	96123	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS	M	165,77	27,48	35,39	5.866,60
5.4	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS								R\$ 22.471,04
5.4.1	JANELAS								R\$ 3.169,52
5.4.1.1	SERVIÇO	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	2,88	854,32	1.100,53	3.169,52
5.4.2	PORTAS								R\$ 19.301,52
5.4.2.1	SERVIÇO	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7,00	1.093,71	1.408,91	9.862,37





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

5.4.2.2	SERVIÇO	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,12	704,77	907,88	4.648,34
5.4.2.3	SERVIÇO	SINAPI	100705	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019	UN	4,00	73,38	94,52	378,08
5.4.2.4	SERVIÇO	AGESUL	1,1E+09	PORTA EM CHAPA VINCADA - 1 FOLHA, INCLUSIVE ACABAMENTO E FERRAGENS - ANEXO A-045 (ESQ.)	M2	3,78	906,22	1.167,39	4.412,73
5.5	PISO								R\$ 24.269,40
5.5.1	CONTRAPISO								R\$ 5.479,33
5.5.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,7E+09	REGULARIZACAO SARRAFEADA PARA REVESTIMENTO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, NA(S) ESPESSURA(S):- 2 CM	M2	165,94	25,64	33,02	5.479,33
5.5.2	REVESTIMENTO								R\$ 18.790,07
5.5.2.1	SERVIÇO	SINAPI	87256	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	16,69	90,46	116,53	1.944,88
5.5.2.2	SERVIÇO	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	149,25	82,36	106,09	15.833,93
5.5.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	52,67	14,91	19,20	1.011,26
5.6	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS								R\$ 12.480,01
5.6.1	LOUÇAS								R\$ 3.265,92





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

5.6.1.1	SERVIÇO	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2016	UN	3,00	317,32	408,77	1.226,31
5.6.1.2	SERVIÇO	SINAPI	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	781,75	1.007,04	1.007,04
5.6.1.3	SERVIÇO	SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	3,00	267,19	344,19	1.032,57
5.6.2	METAIS								R\$ 3.973,93
5.6.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TORNEIRA PARA LAVATORIO DE ACIONAMENTO HIDROMECHANICO, FECHAMENTO AUTOMATICO, ACABAMENTO L.C., PRESSMATIC MESA COMPACT, REF.17160606, 1/2" DA DOCOL OU SIMILAR	UN	4,00	214,58	276,42	1.105,68
5.6.2.2	SERVIÇO	SINAPI	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	384,75	495,63	991,26
5.6.2.3	SERVIÇO	SINAPI	100867	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	371,08	478,02	478,02
5.6.2.4	SERVIÇO	AGESUL	2,4E+09	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO DE 40CM, DIAMETRO MINIMO DE 3CM	UN	3,00	294,97	379,97	1.139,91
5.6.2.5	SERVIÇO	AGESUL	2,4E+09	PROTETOR DE IMPACTO EM ACO INOX POLIDO 304 SHIELD, ALTURA DE 40CM, LARGURA DE 80CM OU 90CM	UN	1,00	201,11	259,06	259,06

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

5.6.3	ACESSÓRIOS								R\$ 5.240,16
5.6.3.1	SERVIÇO	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	UN	4,00	46,72	60,18	240,72
5.6.3.2	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	60,69	78,18	312,72
5.6.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	4,00	62,68	80,74	322,96
5.6.3.4	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	4,00	60,69	78,18	312,72
5.6.3.5	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP12	ESPELHO EM CRISTAL, INCOLOR, 4 MM, ALTURA DE 80 CM, INSTALADO SOBRE PAINEL COMPENSADO 50 MM, COM FITA DE LED EMBUTIDA NO PAINEL COMPENSADO NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR	M	2,70	1129,62	1.455,17	3.928,95
5.6.3.6	SERVIÇO	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	94,78	122,09	122,09
5.7	PINTURA								R\$ 50.100,88
5.7.1	ESQUADRIAS METÁLICAS E MADEIRA								R\$ 5.462,77
5.7.1.1	SERVIÇO	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF 01/2021	M2	23,52	14,14	18,21	428,29
5.7.1.2	SERVIÇO	SINAPI	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020	M2	94,44	41,39	53,31	5.034,48
5.7.2	PAREDES INTERNAS								R\$ 19.590,48





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

5.7.2.1	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	366,52	3,49	4,49	1.645,67
5.7.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	366,52	26,09	33,60	12.315,07
5.7.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	366,52	11,93	15,36	5.629,74
5.7.3	PAREDES EXTERNAS								R\$ 16.146,62
5.7.3.1	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	REVESTIMENTO DE ACABAMENTO ARRANHADO, APLICADO COM DESEMPENADEIRA MALHA MEDIA, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	357,94	35,02	45,11	16.146,62
5.7.4	TETO								R\$ 8.901,01
5.7.4.1	SERVIÇO	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	165,94	27,79	35,79	5.938,99
5.7.4.2	SERVIÇO	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	165,94	13,86	17,85	2.962,02
5.8	PEDRAS, BANCADAS E DIVISÓRIAS								R\$ 33.179,59
5.8.1	PEDRAS								R\$ 1.785,35
5.8.1.1	SERVIÇO	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	4,40	112,16	144,48	635,71
5.8.1.2	SERVIÇO	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	4,80	185,93	239,51	1.149,64
5.8.2	BANCADAS								R\$ 2.051,67
5.8.2.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP09	BANCADA EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, LISO, COM ACABAMENTO RETO, ESPESSURA DE 3 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,35	870,23	1.121,02	1.513,37





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

5.8.2.2	SERVIÇO	SINAPI	100862	SUORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5,00	36,09	46,49	232,45
5.8.2.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP10	FRONTAO ESPELHO EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, COM ALTURA DE 10 CM, ESPESSURA DE 2 CM	M	2,70	87,94	113,28	305,85
5.8.3	DIVISÓRIAS								R\$ 29.342,57
5.8.3.1	SERVIÇO	SINAPI	96366	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023 PS	M2	93,36	146,82	189,13	17.657,17
5.8.3.2	SERVIÇO	SINAPI	102254	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	7,92	1.145,35	1.475,43	11.685,40
5.9	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$ 1.290,84
5.9.1	IDENTIFICAÇÃO								R\$ 1.290,84
5.9.1.1	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	PLACA DE SINALIZACAO EM ACRILICO ATE 240 CM2 COM 10 LETRAS, PARA PORTAS	UN	12,00	83,51	107,57	1.290,84
6.	BLOCO 2								TOTAL= #####
6.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								R\$ 4.323,92
6.1.1	DEMOLIÇÕES								R\$ 2.176,14
6.1.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97621	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	3,88	98,82	127,29	494,21
6.1.1.2	SERVIÇO	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	215,91	6,05	7,79	1.681,93

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

6.1.2		RETIRADAS							R\$ 2.147,78
6.1.2.1	SERVIÇO	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	18,45	8,07	10,39	191,69
6.1.2.2	SERVIÇO	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	5,96	20,84	26,84	159,96
6.1.2.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP01	RETIRADA DE DIVISÓRIA NAVAL EM CHAPA COMPENSADA E MONTANTES METÁLICOS, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	94,24	13,57	17,48	1.647,31
6.1.2.4	SERVIÇO	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	6,00	10,63	13,69	82,14
6.1.2.5	SERVIÇO	SINAPI	97664	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	4,00	1,32	1,70	6,80
6.1.2.6	SERVIÇO	SINAPI	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	6,00	7,75	9,98	59,88
6.2		VEDAÇÃO							R\$ 3.624,65
6.2.1		PAREDES							R\$ 1.742,74
6.2.1.1	SERVIÇO	SINAPI	101165	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,18	972,82	1.253,18	228,07
6.2.1.2	SERVIÇO	SINAPI	103338	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	10,68	110,06	141,77	1.514,67
6.2.2		VERGA/CONTRAVERGA							R\$ 430,14
6.2.2.1	SERVIÇO	SINAPI	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	2,52	50,01	64,42	162,33





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

6.2.2.2	SERVIÇO	SINAPI	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	5,04	27,74	35,73	180,07
6.2.2.3	SERVIÇO	SINAPI	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	2,52	27,03	34,82	87,74
6.2.3	VIGA BALDRAME								R\$ 1.451,77
6.2.3.1	SERVIÇO	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	0,37	86,94	111,99	41,92
6.2.3.2	SERVIÇO	SINAPI	96542	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	3,90	84,54	108,90	424,71
6.2.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	0,78	33,82	43,56	33,97
6.2.3.4	SERVIÇO	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	6,55	18,24	23,49	153,95
6.2.3.5	SERVIÇO	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	10,27	15,42	19,86	203,96
6.2.3.6	SERVIÇO	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,23	490,00	631,21	147,70
6.2.3.7	SERVIÇO	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,23	247,05	318,24	74,46
6.2.3.8	SERVIÇO	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	4,68	60,89	78,43	367,05
6.2.3.9	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,14	22,42	28,88	4,05
6.3	REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS								R\$ 28.238,24





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

6.3.1	REVESTIMENTO DE PAREDES								R\$ 12.966,64
6.3.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,5E+09	CHAPISCO PARA PAREDES EXTERNAS E INTERNAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3	M2	21,37	6,69	8,61	183,97
6.3.1.2	SERVIÇO	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	1,39	32,64	42,04	58,26
6.3.1.3	SERVIÇO	SINAPI	87536	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	78,33	32,33	41,64	3.261,66
6.3.1.4	SERVIÇO	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	51,28	67,21	86,57	4.439,30
6.3.1.5	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP13	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO, RETIFICADO, CANELA DOURADA NATURAL MARROM, 20X120 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	27,05	144,17	185,71	5.023,45
6.3.2	REVESTIMENTO DE TETO								R\$ 15.271,60
6.3.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	165,07	42,85	55,19	9.110,21
6.3.2.2	SERVIÇO	SINAPI	96123	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS	M	174,10	27,48	35,39	6.161,39
6.4	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS								R\$ 19.692,63
6.4.1	JANELAS								R\$ 1.188,57





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

6.4.1.1	SERVIÇO	SINAPI	94569	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	1,08	854,32	1.100,53	1.188,57
6.4.2	PORTAS								R\$ 18.504,06
6.4.2.1	SERVIÇO	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8,00	1.093,71	1.408,91	11.271,28
6.4.2.2	SERVIÇO	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,12	704,77	907,88	4.648,34
6.4.2.3	SERVIÇO	SINAPI	100705	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019	UN	4,00	73,38	94,52	378,08
6.4.2.4	SERVIÇO	AGESUL	1,1E+09	PORTA EM CHAPA VINCADA - 1 FOLHA, INCLUSIVE ACABAMENTO E FERRAGENS - ANEXO A-045 (ESQ.)	M2	1,89	906,22	1.167,39	2.206,36
6.5	PISO								R\$ 24.936,70
6.5.1	CONTRAPISO								R\$ 5.450,61
6.5.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,7E+09	REGULARIZACAO SARRAFEADA PARA REVESTIMENTO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, NA(S) ESPESSURA(S):- 2 CM	M2	165,07	25,64	33,02	5.450,61
6.5.2	REVESTIMENTO								R\$ 19.486,09
6.5.2.1	SERVIÇO	SINAPI	87256	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	39,73	90,46	116,53	4.629,73

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

6.5.2.2	SERVIÇO	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	125,34	82,36	106,09	13.297,32
6.5.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	81,20	14,91	19,20	1.559,04
6.6	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS								R\$ 16.010,92
6.6.1	LOUÇAS								R\$ 5.221,99
6.6.1.1	SERVIÇO	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	3,00	317,32	408,77	1.226,31
6.6.1.2	SERVIÇO	SINAPI	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	781,75	1.007,04	1.007,04
6.6.1.3	SERVIÇO	SINAPI	100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	625,64	805,94	1.611,88
6.6.1.4	SERVIÇO	SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	267,19	344,19	1.376,76
6.6.2	METAIS								R\$ 5.626,95
6.6.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TORNEIRA PARA LAVATORIO DE ACIONAMENTO HIDROMECHANICO, FECHAMENTO AUTOMATICO, ACABAMENTO L.C., PRESSMATIC MESA	UN	4,00	214,58	276,42	1.105,68

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

				COMPACT, REF.17160606, 1/2" DA DOCOL OU SIMILAR						
6.6.2.2	SERVIÇO	SINAPI	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	384,75	495,63	991,26	
6.6.2.3	SERVIÇO	SINAPI	100867	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	5,00	371,08	478,02	2.390,10	
6.6.2.4	SERVIÇO	AGESUL	2,4E+0 9	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO DE 40CM, DIAMETRO MINIMO DE 3CM	UN	3,00	294,97	379,97	1.139,91	
6.6.3	ACESSÓRIOS								R\$ 5.161,98	
6.6.3.1	SERVIÇO	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	UN	4,00	46,72	60,18	240,72	
6.6.3.2	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+0 9	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	60,69	78,18	312,72	
6.6.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	4,00	62,68	80,74	322,96	
6.6.3.4	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+0 9	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	3,00	60,69	78,18	234,54	
6.6.3.5	SERVIÇO	COMPOSI ÇÃO	CP12	ESPELHO EM CRISTAL, INCOLOR, 4 MM, ALTURA DE 80 CM, INSTALADO SOBRE PAINEL COMPENSADO 50 MM, COM FITA DE LED EMBUTIDA NO PAINEL COMPENSADO NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR	M	2,70	1129,62	1.455,17	3.928,95	
6.6.3.6	SERVIÇO	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1,00	94,78	122,09	122,09	





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

6.7		PINTURA							R\$ 51.027,32
6.7.1		ESQUADRIAS METÁLICAS E MADEIRA							R\$ 4.465,33
6.7.1.1	SERVIÇO	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	26,88	14,14	18,21	489,48
6.7.1.2	SERVIÇO	SINAPI	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	74,58	41,39	53,31	3.975,85
6.7.2		PAREDES INTERNAS							R\$ 20.896,69
6.7.2.1	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	390,96	3,49	4,49	1.755,40
6.7.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	390,96	26,09	33,60	13.136,18
6.7.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	390,96	11,93	15,36	6.005,11
6.7.3		PAREDES EXTERNAS							R\$ 16.810,96
6.7.3.1	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	REVESTIMENTO DE ACABAMENTO ARRANHADO, APLICADO COM DESEMPENADEIRA MALHA MEDIA, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	372,67	35,02	45,11	16.810,96
6.7.4		TETO							R\$ 8.854,34
6.7.4.1	SERVIÇO	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	165,07	27,79	35,79	5.907,85
6.7.4.2	SERVIÇO	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	165,07	13,86	17,85	2.946,49
6.8		PEDRAS, BANCADAS E DIVISÓRIAS							R\$ 32.688,47





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

6.8.1	PEDRAS								R\$ 1.196,85
6.8.1.1	SERVIÇO	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	M	5,30	112,16	144,48	765,74
6.8.1.2	SERVIÇO	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF 11/2020	M	1,80	185,93	239,51	431,11
6.8.2	BANCADAS								R\$ 2.051,67
6.8.2.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP09	BANCADA EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, LISO, COM ACABAMENTO RETO, ESPESSURA DE 3 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,35	870,23	1.121,02	1.513,37
6.8.2.2	SERVIÇO	SINAPI	100862	SUORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	5,00	36,09	46,49	232,45
6.8.2.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP10	FRONTÃO ESPELHO EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, COM ALTURA DE 10 CM, ESPESSURA DE 2 CM	M	2,70	87,94	113,28	305,85
6.8.3	DIVISÓRIAS								R\$ 29.439,95
6.8.3.1	SERVIÇO	SINAPI	96366	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF 07/2023 PS	M2	93,36	146,82	189,13	17.657,17
6.8.3.2	SERVIÇO	SINAPI	102254	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF 01/2021	M2	7,99	1.145,35	1.475,43	11.782,78
6.9	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$ 1.398,41
6.9.1	IDENTIFICAÇÃO								R\$ 1.398,41
6.9.1.1	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	PLACA DE SINALIZACAO EM ACRILICO ATE 240 CM2 COM 10 LETRAS, PARA PORTAS	UN	13,00	83,51	107,57	1.398,41





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

7.		BLOCO 3				TOTAL=				#####	
7.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									R\$ 3.498,13
7.1.1		DEMOLIÇÕES									R\$ 1.590,42
7.1.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97621	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	0,31	98,82	127,29		38,89	
7.1.1.2	SERVIÇO	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	199,17	6,05	7,79	1.551,53		
7.1.2		RETIRADAS									R\$ 1.907,71
7.1.2.1	SERVIÇO	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	15,12	8,07	10,39		157,09	
7.1.2.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP01	RETIRADA DE DIVISÓRIA NAVAL EM CHAPA COMPENSADA E MONTANTES METÁLICOS, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	100,15	13,57	17,48	1.750,62		
7.2		REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS									R\$ 22.463,84
7.2.1		REVESTIMENTO DE PAREDES									R\$ 7.127,18
7.2.1.1	SERVIÇO	SINAPI	87536	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	55,59	32,33	41,64	2.314,76		
7.2.1.2	SERVIÇO	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	M2	55,59	67,21	86,57	4.812,42		
7.2.2		REVESTIMENTO DE TETO									R\$ 15.336,66





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

7.2.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	165,21	42,85	55,19	9.117,93
7.2.2.2	SERVIÇO	SINAPI	96123	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS	M	175,72	27,48	35,39	6.218,73
7.3 ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS									R\$ 12.068,73
7.3.1 PORTAS									R\$ 12.068,73
7.3.1.1	SERVIÇO	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7,00	1.093,71	1.408,91	9.862,37
7.3.1.2	SERVIÇO	AGESUL	1,1E+09	PORTA EM CHAPA VINCADA - 1 FOLHA, INCLUSIVE ACABAMENTO E FERRAGENS - ANEXO A-045 (ESQ.)	M2	1,89	906,22	1.167,39	2.206,36
7.4 PISO									R\$ 24.753,06
7.4.1 CONTRAPISO									R\$ 5.455,23
7.4.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,7E+09	REGULARIZACAO SARRAFEADA PARA REVESTIMENTO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, NA(S) ESPESSURA(S):- 2 CM	M2	165,21	25,64	33,02	5.455,23
7.4.2 REVESTIMENTO									R\$ 19.297,83
7.4.2.1	SERVIÇO	SINAPI	87256	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	26,62	90,46	116,53	3.102,02





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

7.4.2.2	SERVIÇO	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	138,59	82,36	106,09	14.703,01
7.4.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	77,75	14,91	19,20	1.492,80
7.5	PINTURA								R\$ 50.446,13
7.5.1	ESQUADRIAS METÁLICAS E MADEIRA								R\$ 4.444,66
7.5.1.1	SERVIÇO	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	23,52	14,14	18,21	428,29
7.5.1.2	SERVIÇO	SINAPI	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	75,34	41,39	53,31	4.016,37
7.5.2	PAREDES INTERNAS								R\$ 20.616,24
7.5.2.1	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	385,71	3,49	4,49	1.731,84
7.5.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	385,71	26,09	33,60	12.959,88
7.5.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	385,71	11,93	15,36	5.924,52
7.5.3	PAREDES EXTERNAS								R\$ 16.523,38
7.5.3.1	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	REVESTIMENTO DE ACABAMENTO ARRANHADO, APLICADO COM DESEMPENADEIRA MALHA MEDIA, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	366,29	35,02	45,11	16.523,38





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

7.5.4	TETO								R\$ 8.861,85
7.5.4.1	SERVIÇO	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	165,21	27,79	35,79	5.912,86
7.5.4.2	SERVIÇO	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	165,21	13,86	17,85	2.948,99
7.6	PEDRAS, BANCADAS E DIVISÓRIAS								R\$ 19.272,82
7.6.1	PEDRAS								R\$ 390,09
7.6.1.1	SERVIÇO	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	2,70	112,16	144,48	390,09
7.6.2	DIVISÓRIAS								R\$ 18.882,73
7.6.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96366	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	99,84	146,82	189,13	18.882,73
7.7	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$ 1.075,70
7.7.1	IDENTIFICAÇÃO								R\$ 1.075,70
7.7.1.1	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	PLACA DE SINALIZACAO EM ACRILICO ATE 240 CM2 COM 10 LETRAS, PARA PORTAS	UN	10,00	83,51	107,57	1.075,70
8.	BLOCO 4								TOTAL = #####
8.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								R\$ 3.452,01
8.1.1	DEMOLIÇÕES								R\$ 2.127,61
8.1.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97621	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	2,60	98,82	127,29	330,62





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

8.1.1.2	SERVIÇO	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	230,68	6,05	7,79	1.796,99
8.1.2	RETIRADAS								R\$ 1.324,40
8.1.2.1	SERVIÇO	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	11,73	8,07	10,39	121,87
8.1.2.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP01	RETIRADA DE DIVISÓRIA NAVAL EM CHAPA COMPENSADA E MONTANTES METÁLICOS, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	61,83	13,57	17,48	1.080,78
8.1.2.3	SERVIÇO	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	5,00	10,63	13,69	68,45
8.1.2.4	SERVIÇO	SINAPI	97664	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	2,00	1,32	1,70	3,40
8.1.2.5	SERVIÇO	SINAPI	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	5,00	7,75	9,98	49,90
8.2	ALVENARIA								R\$ 2.497,43
8.2.1	ALVENARIA								R\$ 1.600,47
8.2.1.1	SERVIÇO	SINAPI	101166	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CERÂMICA, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,15	630,85	812,66	123,83
8.2.1.2	SERVIÇO	SINAPI	103326	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	11,63	89,65	115,48	1.342,91
8.2.1.3	SERVIÇO	SINAPI	93202	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. AF_03/2024	M	4,01	25,89	33,35	133,73

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

8.2.2	VIGA BALDRAME								R\$ 896,96
8.2.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	0,23	86,94	111,99	25,86
8.2.2.2	SERVIÇO	SINAPI	96542	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	2,41	84,54	108,90	262,01
8.2.2.3	SERVIÇO	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	0,48	33,82	43,56	20,96
8.2.2.4	SERVIÇO	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	4,10	18,24	23,49	96,31
8.2.2.5	SERVIÇO	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	6,34	15,42	19,86	125,82
8.2.2.6	SERVIÇO	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,14	490,00	631,21	91,12
8.2.2.7	SERVIÇO	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,14	247,05	318,24	45,94
8.2.2.8	SERVIÇO	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	2,89	60,89	78,43	226,44
8.2.2.9	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,09	22,42	28,88	2,50
8.3	REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS								R\$ 27.696,17
8.3.1	REVESTIMENTO DE PAREDES								R\$ 12.954,41





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

8.3.1.1	SERVIÇO	SINAPI	87536	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	73,56	32,33	41,64	3.062,83
8.3.1.2	SERVIÇO	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	38,01	67,21	86,57	3.290,52
8.3.1.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP13	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO, RETIFICADO, CANELA DOURADA NATURAL MARROM, 20X120 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	35,55	144,17	185,71	6.601,06
8.3.2	REVESTIMENTO DE TETO								R\$ 14.741,76
8.3.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	166,64	42,85	55,19	9.196,86
8.3.2.2	SERVIÇO	SINAPI	96123	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS	M	156,68	27,48	35,39	5.544,90
8.4	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS								R\$ 17.588,00
8.4.2	PORTAS								R\$ 17.588,00
8.4.2.1	SERVIÇO	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	7,68	704,77	907,88	6.972,51
8.4.2.2	SERVIÇO	SINAPI	100705	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019	UN	6,00	73,38	94,52	567,12
8.4.2.3	SERVIÇO	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	4,00	1.093,71	1.408,91	5.635,64





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

AF_12/2019									
8.4.2.4	SERVIÇO	AGESUL	1,1E+09	PORTA EM CHAPA VINCADA - 1 FOLHA, INCLUSIVE ACABAMENTO E FERRAGENS - ANEXO A-045 (ESQ.)	M2	3,78	906,22	1.167,39	4.412,73
8.5 PISO									R\$ 24.676,96
8.5.1 CONTRAPISO									R\$ 5.502,45
8.5.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,7E+09	REGULARIZACAO SARRAFEADA PARA REVESTIMENTO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, NA(S) ESPESSURA(S):- 2 CM	M2	166,64	25,64	33,02	5.502,45
8.5.2 REVESTIMENTO									R\$ 19.174,51
8.5.2.1	SERVIÇO	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	166,64	82,36	106,09	17.678,83
8.5.2.2	SERVIÇO	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	77,90	14,91	19,20	1.495,68
8.6 LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS									R\$ 14.290,37
8.6.1 LOUÇAS									R\$ 5.441,26
8.6.1.1	SERVIÇO	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	6,00	317,32	408,77	2.452,62





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

8.6.1.2	SERVIÇO	SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	4,00	267,19	344,19	1.376,76
8.6.1.3	SERVIÇO	SINAPI	100858	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	625,64	805,94	1.611,88
8.6.2	METAIS								R\$ 3.017,76
8.6.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TORNEIRA PARA LAVATORIO DE ACIONAMENTO HIDROMECANICO, FECHAMENTO AUTOMATICO, ACABAMENTO L.C., PRESSMATIC MESA COMPACT, REF.17160606, 1/2" DA DOCOL OU SIMILAR	UN	4,00	214,58	276,42	1.105,68
8.6.2.2	SERVIÇO	SINAPI	100867	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	4,00	371,08	478,02	1.912,08
8.6.3	ACESSÓRIOS								R\$ 5.831,35
8.6.3.1	SERVIÇO	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	UN	6,00	46,72	60,18	361,08
8.6.3.2	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	60,69	78,18	469,08
8.6.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	4,00	62,68	80,74	322,96
8.6.3.4	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	4,00	60,69	78,18	312,72
8.6.3.5	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP12	ESPELHO EM CRISTAL, INCOLOR, 4 MM, ALTURA DE 80 CM, INSTALADO SOBRE PAINEL COMPENSADO 50 MM, COM FITA DE LED EMBUTIDA NO PAINEL COMPENSADO NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR	M	3,00	1129,62	1.455,17	4.365,51

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

8.7		PINTURA							R\$ 48.026,05	
8.7.1		ESQUADRIAS METÁLICAS E MADEIRA							R\$ 4.604,43	
8.7.1.1	SERVIÇO	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	13,44	14,14	18,21	244,74	
8.7.1.2	SERVIÇO	SINAPI	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	81,78	41,39	53,31	4.359,69	
8.7.2		PAREDES INTERNAS							R\$ 17.506,68	
8.7.2.1	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	327,53	3,49	4,49	1.470,62	
8.7.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	327,53	26,09	33,60	11.005,14	
8.7.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	327,53	11,93	15,36	5.030,92	
8.7.3		PAREDES EXTERNAS							R\$ 16.976,38	
8.7.3.1	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	REVESTIMENTO DE ACABAMENTO ARRANHADO, APLICADO COM DESEMPENADEIRA MALHA MEDIA, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	376,33	35,02	45,11	16.976,38	
8.7.4		TETO							R\$ 8.938,56	
8.7.4.1	SERVIÇO	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	166,64	27,79	35,79	5.964,04	
8.7.4.2	SERVIÇO	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	166,64	13,86	17,85	2.974,52	





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

8.8	PEDRAS, BANCADAS E DIVISÓRIAS								R\$ 31.430,30
8.8.1	PEDRAS								R\$ 650,16
8.8.1.1	SERVIÇO	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	M	4,50	112,16	144,48	650,16
8.8.2	BANCADAS								R\$ 2.207,33
8.8.2.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP09	BANCADA EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, LISO, COM ACABAMENTO RETO, ESPESSURA DE 3 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,50	870,23	1.121,02	1.681,53
8.8.2.2	SERVIÇO	SINAPI	100862	SUORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	4,00	36,09	46,49	185,96
8.8.2.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP10	FRONTAO ESPELHO EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, COM ALTURA DE 10 CM, ESPESSURA DE 2 CM	M	3,00	87,94	113,28	339,84
8.8.3	DIVISÓRIAS								R\$ 28.572,81
8.8.3.1	SERVIÇO	SINAPI	96366	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF 07/2023 PS	M2	61,83	146,82	189,13	11.693,90
8.8.3.2	SERVIÇO	SINAPI	102254	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF 01/2021	M2	11,44	1.145,35	1.475,43	16.878,91
8.9	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$ 968,13
8.9.1	IDENTIFICAÇÃO								R\$ 968,13
8.9.1.1	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	PLACA DE SINALIZACAO EM ACRILICO ATE 240 CM2 COM 10 LETRAS, PARA PORTAS	UN	9,00	83,51	107,57	968,13





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

9.	BLOCO 5							TOTAL=	#####	
9.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS									R\$ 2.961,03
9.1.1	DEMOLIÇÕES									R\$ 938,07
9.1.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	120,42	6,05	7,79		938,07
9.1.2	RETIRADAS									R\$ 2.022,96
9.1.2.1	SERVIÇO	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	11,34	8,07	10,39		117,82
9.1.2.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP01	RETIRADA DE DIVISÓRIA NAVAL EM CHAPA COMPENSADA E MONTANTES METÁLICOS, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	108,99	13,57	17,48		1.905,14
9.2	REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS									R\$ 11.332,45
9.2.1	REVESTIMENTO DE TETO									R\$ 11.332,45
9.2.1.1	SERVIÇO	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023 PS	M2	116,53	42,85	55,19		6.431,29
9.2.1.2	SERVIÇO	SINAPI	96123	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023 PS	M	138,49	27,48	35,39		4.901,16
9.3	ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS									R\$ 9.862,37
9.3.1	PORTAS									R\$ 9.862,37
9.3.1.1	SERVIÇO	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7,00	1.093,71	1.408,91		9.862,37

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

9.4		PISO							R\$ 17.769,03
9.4.1		CONTRAPISO							R\$ 3.847,82
9.4.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,7E+09	REGULARIZACAO SARRAFEADA PARA REVESTIMENTO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, NA(S) ESPESSURA(S):- 2 CM	M2	116,53	25,64	33,02	3.847,82
9.4.2		REVESTIMENTO							R\$ 13.921,21
9.4.2.1	SERVIÇO	SINAPI	87256	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_ 02/2023 PE	M2	42,05	90,46	116,53	4.900,08
9.4.2.2	SERVIÇO	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_ 02/2023 PE	M2	74,48	82,36	106,09	7.901,58
9.4.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_ 02/2023	M	58,31	14,91	19,20	1.119,55
9.5		PINTURA							R\$ 35.472,34
9.5.1		ESQUADRIAS METÁLICAS E MADEIRA							R\$ 3.388,91
9.5.1.1	SERVIÇO	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_ 01/2021	M2	23,52	14,14	18,21	428,29
9.5.1.2	SERVIÇO	SINAPI	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_ 01/2020	M2	55,54	41,39	53,31	2.960,62





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

9.5.2	PAREDES INTERNAS								R\$ 18.823,90
9.5.2.1	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	352,18	3,49	4,49	1.581,27
9.5.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	352,18	26,09	33,60	11.833,18
9.5.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	352,18	11,93	15,36	5.409,45
9.5.3	PAREDES EXTERNAS								R\$ 7.008,87
9.5.3.1	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	REVESTIMENTO DE ACABAMENTO ARRANHADO, APLICADO COM DESEMPENADEIRA MALHA MEDIA, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	155,37	35,02	45,11	7.008,87
9.5.4	TETO								R\$ 6.250,66
9.5.4.1	SERVIÇO	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	116,53	27,79	35,79	4.170,60
9.5.4.2	SERVIÇO	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	116,53	13,86	17,85	2.080,06
9.6	PEDRAS, BANCADAS E DIVISÓRIAS								R\$ 18.735,01
9.6.1	DIVISÓRIAS								R\$ 18.434,50
9.6.1.1	SERVIÇO	SINAPI	96366	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	97,47	146,82	189,13	18.434,50
9.6.2	PEDRAS								R\$ 300,51
9.6.2.1	SERVIÇO	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	2,08	112,16	144,48	300,51





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

9.7		SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 968,13
9.7.1		IDENTIFICAÇÃO							R\$ 968,13
9.7.1.1	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	PLACA DE SINALIZACAO EM ACRILICO ATE 240 CM2 COM 10 LETRAS, PARA PORTAS	UN	9,00	83,51	107,57	968,13
10.		BLOCO 6			TOTAL=	#####			
10.1		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS							R\$ 11.660,32
10.1.1		DEMOLIÇÕES							R\$ 4.111,91
10.1.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	522,93	6,05	7,79	4.073,62
10.1.1.2	SERVIÇO	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	0,62	48,16	62,03	38,29
10.1.2		RETIRADAS							R\$ 7.548,41
10.1.2.1	SERVIÇO	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	51,36	8,07	10,39	533,63
10.1.2.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP01	RETIRADA DE DIVISÓRIA NAVAL EM CHAPA COMPENSADA E MONTANTES METÁLICOS, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	364,67	13,57	17,48	6.374,43
10.1.2.3	SERVIÇO	SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	0,96	20,84	26,84	25,76
10.1.2.4	SERVIÇO	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	6,00	10,63	13,69	82,14
10.1.2.5	SERVIÇO	SINAPI	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	6,00	7,75	9,98	59,88
10.1.2.6	SERVIÇO	SBC	23746	RETIRADA DE DIVISORIAS MARMORE EM WC	M2	7,98	45,95	59,19	472,57





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

10.2		VEDAÇÃO							R\$ 5.727,72
10.2.1		PAREDES							R\$ 3.401,99
10.2.1.1	SERVIÇO	SINAPI	103338	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	23,06	110,06	141,77	3.268,93
10.2.1.2	SERVIÇO	SINAPI	93202	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO MACIÇO. AF_03/2024	M	3,99	25,89	33,35	133,06
10.2.2		VERGA/CONTRAVERGA							R\$ 256,74
10.2.2.1	SERVIÇO	SINAPI	93182	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,68	50,01	64,42	108,22
10.2.2.2	SERVIÇO	SINAPI	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	2,52	27,74	35,73	90,03
10.2.2.3	SERVIÇO	SINAPI	93194	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA, ESPESSURA DE *20* CM. AF_03/2024	M	1,68	27,03	34,82	58,49
10.2.3		VIGA BALDRAME							R\$ 2.068,99
10.2.3.1	SERVIÇO	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	M3	0,53	86,94	111,99	59,79
10.2.3.2	SERVIÇO	SINAPI	96542	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	5,56	84,54	108,90	605,70
10.2.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	1,11	33,82	43,56	48,45
10.2.3.4	SERVIÇO	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	9,28	18,24	23,49	218,08
10.2.3.5	SERVIÇO	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	14,65	15,42	19,86	290,88





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

10.2.3.6	SERVIÇO	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,33	490,00	631,21	210,64
10.2.3.7	SERVIÇO	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M3	0,33	247,05	318,24	106,20
10.2.3.8	SERVIÇO	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	6,67	60,89	78,43	523,47
10.2.3.9	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	0,20	22,42	28,88	5,78
10.3 REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS R\$ 62.719,97									
10.3.1 REVESTIMENTO DE PAREDES R\$ 16.498,04									
10.3.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,5E+09	CHAPISCO PARA PAREDES EXTERNAS E INTERNAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3	M2	46,12	6,69	8,61	397,05
10.3.1.2	SERVIÇO	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	22,18	32,64	42,04	932,27
10.3.1.3	SERVIÇO	SINAPI	87536	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	111,48	32,33	41,64	4.641,86
10.3.1.4	SERVIÇO	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	M2	102,64	67,21	86,57	8.885,19





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

10.3.1.5	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP13	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO, RETIFICADO, CANELA DOURADA NATURAL MARROM, 20X120 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	8,84	144,17	185,71	1.641,67
10.3.2				REVESTIMENTO DE TETO					R\$ 46.221,93
10.3.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023 PS	M2	507,96	42,85	55,19	28.034,31
10.3.2.2	SERVIÇO	SINAPI	96123	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023 PS	M	513,92	27,48	35,39	18.187,62
10.4				ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS					R\$ 39.340,30
10.4.1				PORTAS					R\$ 39.340,30
10.4.1.1	SERVIÇO	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	16,00	1.093,71	1.408,91	22.542,56
10.4.1.2	SERVIÇO	SINAPI	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	5,00	1.193,68	1.537,69	7.688,45
10.4.1.3	SERVIÇO	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	5,12	704,77	907,88	4.648,34
10.4.1.4	SERVIÇO	SINAPI	100705	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019	UN	4,00	73,38	94,52	378,08
10.4.1.5	SERVIÇO	AGESUL	1,1E+09	PORTA EM CHAPA VINCADA - 1 FOLHA, INCLUSIVE ACABAMENTO E FERRAGENS -	M2	1,89	906,22	1.167,39	2.206,36

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

ANEXO A-045 (ESQ.)									
10.4.1.6	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP17	KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, DE CORRER, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SÓLIDO, CAPA LISA EM HDF, INCLUSOS: TRILHO DE CORRER, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO	UN	1,00	1456,7	1.876,51	1.876,51
10.5 PISO									R\$ 75.651,54
10.5.1 CONTRAPISO									R\$ 16.772,83
10.5.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,7E+09	REGULARIZAÇÃO SARRAFEADA PARA REVESTIMENTO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, NA(S) ESPESSURA(S):- 2 CM	M2	507,96	25,64	33,02	16.772,83
10.5.2 REVESTIMENTO									R\$ 58.878,71
10.5.2.1	SERVIÇO	SINAPI	87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023 PE	M2	9,17	101,00	130,10	1.193,01
10.5.2.2	SERVIÇO	SINAPI	87256	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	48,80	90,46	116,53	5.686,66
10.5.2.3	SERVIÇO	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	449,99	82,36	106,09	47.739,43
10.5.2.4	SERVIÇO	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	221,86	14,91	19,20	4.259,61

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

10.6		PINTURA							R\$ 123.147,27
10.6.1		ESQUADRIAS METÁLICAS E MADEIRA							R\$ 12.289,60
10.6.1.1	SERVIÇO	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	76,44	14,14	18,21	1.391,97
10.6.1.2	SERVIÇO	SINAPI	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	204,42	41,39	53,31	10.897,63
10.6.2		PAREDES INTERNAS							R\$ 61.385,92
10.6.2.1	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	1148,47	3,49	4,49	5.156,64
10.6.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	1148,47	26,09	33,60	38.588,72
10.6.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1148,47	11,93	15,36	17.640,56
10.6.3		PAREDES EXTERNAS							R\$ 22.224,79
10.6.3.1	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	REVESTIMENTO DE ACABAMENTO ARRANHADO, APLICADO COM DESEMPENADEIRA MALHA MEDIA, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	492,68	35,02	45,11	22.224,79
10.6.4		TETO							R\$ 27.246,96
10.6.4.1	SERVIÇO	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	507,96	27,79	35,79	18.179,88
10.6.4.2	SERVIÇO	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	507,96	13,86	17,85	9.067,08
10.7		LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS							R\$ 8.799,04

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

10.7.1		LOUÇAS							R\$ 3.011,84
10.7.1.1	SERVIÇO	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	4,00	317,32	408,77	1.635,08
10.7.1.2	SERVIÇO	SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	267,19	344,19	1.376,76
10.7.2		METAIS							R\$ 1.105,68
10.7.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TORNEIRA PARA LAVATORIO DE ACIONAMENTO HIDROMECANICO, FECHAMENTO AUTOMATICO, ACABAMENTO L.C., PRESSMATIC MESA COMPACT, REF.17160606, 1/2" DA DOCOL OU SIMILAR	UN	4,00	214,58	276,42	1.105,68
10.7.3		ACESSÓRIOS							R\$ 4.681,52
10.7.3.1	SERVIÇO	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	4,00	46,72	60,18	240,72
10.7.3.2	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	60,69	78,18	312,72
10.7.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	62,68	80,74	322,96
10.7.3.4	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	4,00	60,69	78,18	312,72
10.7.3.5	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP12	ESPELHO EM CRISTAL, INCOLOR, 4 MM, ALTURA DE 80 CM, INSTALADO SOBRE PAINEL COMPENSADO 50 MM, COM FITA DE LED EMBUTIDA NO PAINEL COMPENSADO NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR	M	2,40	1129,62	1.455,17	3.492,40

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

10.8										PEDRAS, BANCADAS E DIVISÓRIAS	R\$ 70.818,38
10.8.1										PEDRAS	R\$ 677,50
10.8.1.1	SERVIÇO	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	2,70	112,16	144,48			390,09
10.8.1.2	SERVIÇO	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	1,20	185,93	239,51			287,41
10.8.2										BANCADAS	R\$ 1.803,05
10.8.2.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP09	BANCADA EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, LISO, COM ACABAMENTO RETO, ESPESSURA DE 3 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,20	870,23	1.121,02			1.345,22
10.8.2.2	SERVIÇO	SINAPI	100862	SUPORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	36,09	46,49			185,96
10.8.2.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP10	FRONTÃO ESPELHO EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, COM ALTURA DE 10 CM, ESPESSURA DE 2 CM	M	2,40	87,94	113,28			271,87
10.8.3										DIVISÓRIAS	R\$ 68.337,83
10.8.3.1	SERVIÇO	SINAPI	96366	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	311,40	146,82	189,13			58.895,08
10.8.3.2	SERVIÇO	SINAPI	102254	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	M2	6,40	1.145,35	1.475,43			9.442,75
10.9										SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 3.549,81





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

10.9.1	IDENTIFICAÇÃO								R\$ 3.549,81
10.9.1.1	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	PLACA DE SINALIZACAO EM ACRILICO ATE 240 CM2 COM 10 LETRAS, PARA PORTAS	UN	33,00	83,51	107,57	3.549,81
11.	BLOCO 7								
	TOTAL= #####								
11.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								R\$ 5.700,70
11.1.1	DEMOLIÇÕES								R\$ 2.495,60
11.1.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	320,36	6,05	7,79	2.495,60
11.1.2	RETIRADAS								R\$ 3.205,10
11.1.2.1	SERVIÇO	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	13,44	8,07	10,39	139,64
11.1.2.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP01	RETIRADA DE DIVISÓRIA NAVAL EM CHAPA COMPENSADA E MONTANTES METÁLICOS, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	175,37	13,57	17,48	3.065,46
11.2	VEDAÇÃO								R\$ 731,14
11.2.1	PAREDES								R\$ 531,64
11.2.1.1	SERVIÇO	SINAPI	101165	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M3	0,28	972,82	1.253,18	347,38
11.2.1.2	SERVIÇO	SINAPI	103330	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M2	1,85	77,41	99,71	184,26
11.2.2	VIGA BALDRAME								R\$ 199,50

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

11.2.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_ 01/2024	M3	0,05	86,94	111,99	5,67
11.2.2.2	SERVIÇO	SINAPI	96542	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_ 01/2024	M2	0,53	84,54	108,90	57,49
11.2.2.3	SERVIÇO	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_ 01/2024	M2	0,11	33,82	43,56	4,59
11.2.2.4	SERVIÇO	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_ 01/2024	KG	1,02	18,24	23,49	23,84
11.2.2.5	SERVIÇO	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_ 01/2024	KG	1,39	15,42	19,86	27,61
11.2.2.6	SERVIÇO	SINAPI	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_ 05/2021	M3	0,03	490,00	631,21	19,99
11.2.2.7	SERVIÇO	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_ 02/2022	M3	0,03	247,05	318,24	10,08
11.2.2.8	SERVIÇO	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_ 09/2023	M2	0,63	60,89	78,43	49,69
11.2.2.9	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_ 08/2023	M3	0,02	22,42	28,88	0,54
11.3 REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS									R\$ 27.415,47
11.3.1 TETO									R\$ 27.228,28
11.3.1.1	SERVIÇO	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_ 08/2023 PS	M2	314,36	42,85	55,19	17.349,52
11.3.1.2	SERVIÇO	SINAPI	96123	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM).	M	279,14	27,48	35,39	9.878,76

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

AF_08/2023_PS									
11.3.2		PAREDE							R\$ 187,19
11.3.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1,5E+09	CHAPISCO PARA PAREDES EXTERNAS E INTERNAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3	M2	3,70	6,69	8,61	31,82
11.3.2.2	SERVIÇO	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	3,70	32,64	42,04	155,37
11.4		ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS							R\$ 9.862,37
11.4.1		PORTAS							R\$ 9.862,37
11.4.1.1	SERVIÇO	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7,00	1.093,71	1.408,91	9.862,37
11.5		PISO							R\$ 49.194,90
11.5.1		CONTRAPISO							R\$ 10.380,16
11.5.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,7E+09	REGULARIZAÇÃO SARRAFEADA PARA REVESTIMENTO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, NA(S) ESPESSURA(S):- 2 CM	M2	314,36	25,64	33,02	10.380,16
11.5.2		REVESTIMENTO							R\$ 38.814,74





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

11.5.2.1	SERVIÇO	SINAPI	87256	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	10,04	90,46	116,53	1.169,96
11.5.2.2	SERVIÇO	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	304,32	82,36	106,09	32.285,30
11.5.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	279,14	14,91	19,20	5.359,48
11.6 PINTURA									R\$ 75.846,50
11.6.1 ESQUADRIAS METÁLICAS E MADEIRA									R\$ 8.932,30
11.6.1.1	SERVIÇO	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	23,52	14,14	18,21	428,29
11.6.1.2	SERVIÇO	SINAPI	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	159,52	41,39	53,31	8.504,01
11.6.2 PAREDES INTERNAS									R\$ 35.818,36
11.6.2.1	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	670,13	3,49	4,49	3.008,87
11.6.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	670,13	26,09	33,60	22.516,32
11.6.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	670,13	11,93	15,36	10.293,17
11.6.3 PAREDES EXTERNAS									R\$ 14.233,58

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

11.6.3.1	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	REVESTIMENTO DE ACABAMENTO ARRANHADO, APLICADO COM DESEMPENADEIRA MALHA MEDIA, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	315,53	35,02	45,11	14.233,58
11.6.4	TETO								R\$ 16.862,26
11.6.4.1	SERVIÇO	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	314,36	27,79	35,79	11.250,94
11.6.4.2	SERVIÇO	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	314,36	13,86	17,85	5.611,32
11.7	DIVISÓRIAS								R\$ 53.818,83
11.7.1	DIVISÓRIAS								R\$ 53.818,83
11.7.1.1	SERVIÇO	SINAPI	96366	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF_07/2023_PS	M2	284,56	146,82	189,13	53.818,83
11.8	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$ 1.721,12
11.8.1	IDENTIFICAÇÃO								R\$ 1.721,12
11.8.1.1	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	PLACA DE SINALIZACAO EM ACRILICO ATE 240 CM2 COM 10 LETRAS, PARA PORTAS	UN	16,00	83,51	107,57	1.721,12
12.	BLOCO 8								TOTAL= #####
12.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								R\$ 9.231,75
12.1.1	DEMOLIÇÕES								R\$ 5.476,83
12.1.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	703,06	6,05	7,79	5.476,83

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

12.1.2		RETIRADAS							R\$ 3.754,92
12.1.2.1	SERVIÇO	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	10,08	8,07	10,39	104,73
12.1.2.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP01	RETIRADA DE DIVISÓRIA NAVAL EM CHAPA COMPENSADA E MONTANTES METÁLICOS, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	203,21	13,57	17,48	3.552,11
12.1.2.3	SERVIÇO	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	4,00	10,63	13,69	54,76
12.1.2.4	SERVIÇO	SINAPI	97664	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	2,00	1,32	1,70	3,40
12.1.2.5	SERVIÇO	SINAPI	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	4,00	7,75	9,98	39,92
12.2		REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS							R\$ 49.707,03
12.2.1		REVESTIMENTO DE TETO							R\$ 45.595,60
12.2.1.1	SERVIÇO	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023 PS	M2	655,44	42,85	55,19	36.173,73
12.2.1.2	SERVIÇO	SINAPI	96123	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023 PS	M	266,23	27,48	35,39	9.421,87
12.2.2		REVESTIMENTO DE PAREDE							R\$ 4.111,43
12.2.2.1	SERVIÇO	SINAPI	87546	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS, PARA AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	35,82	27,57	35,51	1.271,86
12.2.2.2	SERVIÇO	SINAPI	87273	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023 PE	M2	35,82	61,55	79,28	2.839,57





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

12.3		ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS							R\$ 9.320,86	
12.3.1		PORTAS							R\$ 8.453,46	
12.3.1.1	SERVIÇO	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6,00	1.093,71	1.408,91	8.453,46	
12.3.2		VIDRO							R\$ 867,40	
12.3.2.1	SERVIÇO	SINAPI	102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	M2	1,50	448,90	578,27	867,40	
12.4		PISO							R\$ 94.801,07	
12.4.1		CONTRAPISO							R\$ 21.642,62	
12.4.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,7E+09	REGULARIZACAO SARRAFEADA PARA REVESTIMENTO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, NA(S) ESPESSURA(S):- 2 CM	M2	655,44	25,64	33,02	21.642,62	
12.4.2		REVESTIMENTO							R\$ 73.158,45	
12.4.2.1	SERVIÇO	SINAPI	87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	M2	13,52	101,00	130,10	1.758,95	
12.4.2.2	SERVIÇO	SINAPI	87256	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	17,20	90,46	116,53	2.004,31	





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

12.4.2.3	SERVIÇO	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	624,72	82,36	106,09	66.276,54
12.4.2.4	SERVIÇO	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	162,43	14,91	19,20	3.118,65
12.5				PINTURA					R\$ 98.627,63
12.5.1				ESQUADRIAS METÁLICAS E MADEIRA					R\$ 8.312,43
12.5.1.1	SERVIÇO	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	20,16	14,14	18,21	367,11
12.5.1.2	SERVIÇO	SINAPI	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	149,04	41,39	53,31	7.945,32
12.5.2				PAREDES INTERNAS					R\$ 39.846,97
12.5.2.1	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	745,50	3,49	4,49	3.347,29
12.5.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	745,50	26,09	33,60	25.048,80
12.5.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	745,50	11,93	15,36	11.450,88
12.5.3				PAREDES EXTERNAS					R\$ 15.310,44
12.5.3.1	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	REVESTIMENTO DE ACABAMENTO ARRANHADO, APLICADO COM DESEMPENADEIRA MALHA MEDIA, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	339,40	35,02	45,11	15.310,44





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

12.5.4	TETO								R\$ 35.157,79
12.5.4.1	SERVIÇO	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	655,44	27,79	35,79	23.458,19
12.5.4.2	SERVIÇO	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	655,44	13,86	17,85	11.699,60
12.6	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS								R\$ 3.787,63
12.6.1	LOUÇAS								R\$ 1.505,92
12.6.1.1	SERVIÇO	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	2,00	317,32	408,77	817,54
12.6.1.2	SERVIÇO	SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	267,19	344,19	688,38
12.6.2	METAIS								R\$ 1.187,20
12.6.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TORNEIRA PARA LAVATORIO DE ACIONAMENTO HIDROMECANICO, FECHAMENTO AUTOMATICO, ACABAMENTO L.C., PRESSMATIC MESA COMPACT, REF.17160606, 1/2" DA DOCOL OU SIMILAR	UN	2,00	214,58	276,42	552,84
12.6.2.2	SERVIÇO	SINAPI	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	246,22	317,18	634,36
12.6.3	ACESSÓRIOS								R\$ 1.094,51
12.6.3.1	SERVIÇO	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2,00	46,72	60,18	120,36

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

12.6.3.2	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	60,69	78,18	156,36
12.6.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	62,68	80,74	161,48
12.6.3.4	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	2,00	60,69	78,18	156,36
12.6.3.5	SERVIÇO	AGESUL	1,8E+09	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM FIXADO COM BOTAO FRANCES DE PLASTICO CROMADO, PARAFUSO E BUCHA, SEM MOLDURA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2	0,84	462,03	595,18	499,95
12.7 PEDRAS, BANCADAS E DIVISÓRIAS									R\$ 25.814,59
12.7.1 DIVISÓRIAS									R\$ 23.694,20
12.7.1.1	SERVIÇO	SINAPI	96366	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF 07/2023_PS	M2	125,28	146,82	189,13	23.694,20
12.7.2 PEDRAS									R\$ 991,13
12.7.2.1	SERVIÇO	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	M	6,86	112,16	144,48	991,13
12.7.3 BANCADAS									R\$ 1.129,26
12.7.3.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP09	BANCADA EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, LISO, COM ACABAMENTO RETO, ESPESSURA DE 3 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	0,70	870,23	1.121,02	784,71
12.7.3.2	SERVIÇO	SINAPI	100862	SUPORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	4,00	36,09	46,49	185,96
12.7.3.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP10	FRONTAO ESPELHO EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, COM ALTURA DE 10 CM,	M	1,40	87,94	113,28	158,59

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

ESPESSURA DE 2 CM									
12.8	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								R\$ 5.702,54
12.8.1	IDENTIFICAÇÃO								R\$ 5.702,54
12.8.1.1	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	PLACA DE SINALIZACAO EM ACRILICO ATE 240 CM2 COM 10 LETRAS, PARA PORTAS	UN	20,00	83,51	107,57	2.151,40
12.8.1.2	SERVIÇO	AGESUL	1,1E+09	CORRIMAO DUPLO CENTRAL EM ACO INOX 304 POLIDO, COM ALTURAS DE H=0,70 E H=0,92 EM TUDO DE 1.1/2", FIXADOS EM PILARETES COM TUBO DE 2", EM AMBOS OS LADOS - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	0,81	800	1.030,55	834,74
12.8.1.3	SERVIÇO	AGESUL	1,1E+09	GUARDA CORPO EM ACO INOX 304 POLIDO, TUBO (PES E BARRA SUPERIOR) DE 2" E FECHAMENTO EM TUBO DE 1/2" A CADA 10CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2	2,34	900	1.159,37	2.716,40
13.	BLOCO 9				TOTAL=	#####			
13.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS								R\$ 12.774,91
13.1.1	DEMOLIÇÕES								R\$ 7.126,08
13.1.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97621	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	4,72	98,82	127,29	600,87
13.1.1.2	SERVIÇO	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	837,64	6,05	7,79	6.525,21
13.1.2	RETIRADAS								R\$ 5.648,83
13.1.2.1	SERVIÇO	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	42,24	8,07	10,39	438,87





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

13.1.2.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP01	RETIRADA DE DIVISÓRIA NAVAL EM CHAPA COMPENSADA E MONTANTES METÁLICOS, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	273,29	13,57	17,48	4.777,10
13.1.2.3	SERVIÇO	SINAPI	97663	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	18,00	10,63	13,69	246,42
13.1.2.4	SERVIÇO	SINAPI	97664	REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	4,00	1,32	1,70	6,80
13.1.2.5	SERVIÇO	SINAPI	97666	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	18,00	7,75	9,98	179,64
13.2 REVESTIMENTO DE PAREDES E TETOS									R\$ 79.173,76
13.2.1 REVESTIMENTO DE PAREDES									R\$ 15.461,12
13.2.1.1	SERVIÇO	SINAPI	87536	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	M2	84,90	32,33	41,64	3.535,23
13.2.1.2	SERVIÇO	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	38,74	67,21	86,57	3.353,89
13.2.1.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP13	REVESTIMENTO EM PORCELANATO ESMALTADO, RETIFICADO, CANELA DOURADA NATURAL MARROM, 20X120 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	46,16	144,17	185,71	8.572,00
13.2.2 REVESTIMENTO DE TETO									R\$ 63.712,64
13.2.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	725,89	42,85	55,19	40.061,86
13.2.2.2	SERVIÇO	SINAPI	96123	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA EM DRYWALL, COM LARGURA DE 15 CM). AF_08/2023_PS	M	668,29	27,48	35,39	23.650,78

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

13.3				ESQUADRIAS, FERRAGENS E VIDROS				R\$ 36.194,36	
13.3.1				PORTAS				R\$ 36.194,36	
13.3.1.1	SERVIÇO	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	17,00	1.093,71	1.408,91	23.951,47
13.3.1.2	SERVIÇO	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	8,00	704,77	907,88	7.263,04
13.3.1.3	SERVIÇO	SINAPI	100705	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO. AF_12/2019	UN	6,00	73,38	94,52	567,12
13.3.1.4	SERVIÇO	AGESUL	1,1E+09	PORTA EM CHAPA VINCADA - 1 FOLHA, INCLUSIVE ACABAMENTO E FERRAGENS - ANEXO A-045 (ESQ.)	M2	3,78	906,22	1.167,39	4.412,73
13.4				PISO				R\$ 108.976,42	
13.4.1				CONTRAPISO				R\$ 23.968,88	
13.4.1.1	SERVIÇO	AGESUL	1,7E+09	REGULARIZAÇÃO SARRAFEADA PARA REVESTIMENTO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, NA(S) ESPESSURA(S):- 2 CM	M2	725,89	25,64	33,02	23.968,88
13.4.2				REVESTIMENTO				R\$ 85.007,54	
13.4.2.1	SERVIÇO	SINAPI	87256	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	19,01	90,46	116,53	2.215,23





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

13.4.2.2	SERVIÇO	SINAPI	87257	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023 PE	M2	706,88	82,36	106,09	74.992,89
13.4.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_02/2023	M	406,22	14,91	19,20	7.799,42
13.5 LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS									R\$ 23.031,91
13.5.1 LOUÇAS									R\$ 6.402,68
13.5.1.1	SERVIÇO	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	4,00	317,32	408,77	1.635,08
13.5.1.2	SERVIÇO	SINAPI	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	781,75	1.007,04	2.014,08
13.5.1.3	SERVIÇO	SINAPI	86937	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	267,19	344,19	2.753,52
13.5.2 METAIS									R\$ 6.669,80
13.5.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TORNEIRA PARA LAVATORIO DE ACIONAMENTO HIDROMECANICO, FECHAMENTO AUTOMATICO, ACABAMENTO L.C., PRESSMATIC MESA COMPACT, REF.17160606, 1/2" DA DOCOL OU SIMILAR	UN	8,00	214,58	276,42	2.211,36





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

13.5.2.2	SERVIÇO	SINAPI	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	4,00	384,75	495,63	1.982,52
13.5.2.3	SERVIÇO	SINAPI	100867	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2,00	371,08	478,02	956,04
13.5.2.4	SERVIÇO	AGESUL	2,4E+09	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO DE 40CM, DIAMETRO MINIMO DE 3CM	UN	4,00	294,97	379,97	1.519,88
13.5.3	ACESSÓRIOS								R\$ 9.959,43
13.5.3.1	SERVIÇO	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	UN	6,00	46,72	60,18	361,08
13.5.3.2	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	6,00	60,69	78,18	469,08
13.5.3.3	SERVIÇO	SINAPI	95547	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF 01/2020	UN	8,00	62,68	80,74	645,92
13.5.3.4	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	UN	8,00	60,69	78,18	625,44
13.5.3.5	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP12	ESPELHO EM CRISTAL, INCOLOR, 4 MM, ALTURA DE 80 CM, INSTALADO SOBRE PAINEL COMPENSADO 50 MM, COM FITA DE LED EMBUTIDA NO PAINEL COMPENSADO NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR	M	5,40	1129,62	1.455,17	7.857,91
13.6	PINTURA								R\$ 164.803,06
13.6.1	ESQUADRIAS METÁLICAS E MADEIRA								R\$ 11.089,22
13.6.1.1	SERVIÇO	SINAPI	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	M2	57,12	41,39	53,31	3.045,06





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

(EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020									
13.6.1.2	SERVIÇO	SINAPI	102229	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	294,01	21,24	27,36	8.044,16
13.6.2		PAREDES INTERNAS							R\$ 85.423,61
13.6.2.1	SERVIÇO	SINAPI	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	1598,20	3,49	4,49	7.175,90
13.6.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	APLICACAO E LIXAMENTO DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EM DUAS DEMAOS	M2	1598,20	26,09	33,60	53.699,41
13.6.2.3	SERVIÇO	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	1598,20	11,93	15,36	24.548,30
13.6.3		PAREDES EXTERNAS							R\$ 29.353,50
13.6.3.1	SERVIÇO	AGESUL	1,9E+09	REVESTIMENTO DE ACABAMENTO ARRANHADO, APLICADO COM DESEMPENADEIRA MALHA MEDIA, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	650,71	35,02	45,11	29.353,50
13.6.4		TETO							R\$ 38.936,73
13.6.4.1	SERVIÇO	SINAPI	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	725,89	27,79	35,79	25.979,60
13.6.4.2	SERVIÇO	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	725,89	13,86	17,85	12.957,13
13.7		PEDRAS, BANCADAS E DIVISÓRIAS							R\$ 95.843,27
13.7.1		PEDRAS							R\$ 2.262,55
13.7.1.1	SERVIÇO	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	15,66	112,16	144,48	2.262,55
13.7.2		BANCADAS							R\$ 4.151,37





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

13.7.2.1	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP09	BANCADA EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, LISO, COM ACABAMENTO RETO, ESPESSURA DE 3 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	2,70	870,23	1.121,02	3.026,75
13.7.2.2	SERVIÇO	SINAPI	100862	SUPORTE MÃO FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	8,00	36,09	46,49	371,92
13.7.2.3	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP10	FRONTAO ESPELHO EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, COM ALTURA DE 10 CM, ESPESSURA DE 2 CM	M	4,00	87,94	113,28	453,12
13.7.2.4	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP11	FRONTAO ESPELHO EM MÁRMORE CLARO, POLIDO, COM ALTURA DE 20 CM, ESPESSURA DE 2 CM	M	1,40	166,12	213,99	299,58
13.7.3		DIVISÓRIAS							R\$ 89.429,35
13.7.3.1	SERVIÇO	SINAPI	96366	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DE GESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, SEM VÃOS. AF 07/2023 PS	M2	312,08	146,82	189,13	59.023,69
13.7.3.2	SERVIÇO	SINAPI	102254	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF 01/2021	M2	20,61	1.145,35	1.475,43	30.405,66
13.8		SERVIÇOS COMPLEMENTARES							R\$ 3.980,09
13.8.1		IDENTIFICAÇÃO							R\$ 3.980,09
13.8.1.1	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	PLACA DE SINALIZACAO EM ACRILICO ATE 240 CM2 COM 10 LETRAS, PARA PORTAS	UN	37,00	83,51	107,57	3.980,09
14.		PISOS GERAIS							R\$ 243.845,17
14.1		DEMOLIÇÃO							R\$ 11.545,09





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

14.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1035,42	6,05	7,79	8.065,92
14.1.2	SERVIÇO	AGESUL	2,01E+08	DEMOLICAO MANUAL DE PISO CIMENTADO, INCLUSIVE LASTRO DE CONCRETO	M2	101,08	26,72	34,42	3.479,17
14.2	INSTALAÇÃO								R\$ 232.300,08
14.2.1	SERVIÇO	SINAPI	104162	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E CERA. AF_06/2022	M2	1120,19	95,88	123,51	138.354,66
14.2.2	SERVIÇO	SINAPI	98697	RODAPÉ EM MÁRMORE, ALTURA 7 CM. AF_09/2020	M	423,84	91,83	118,29	50.136,03
14.2.3	SERVIÇO	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M3	25,73	728,15	938,00	24.133,42
14.2.4	SERVIÇO	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	173,61	82,73	106,57	18.501,61
14.2.5	SERVIÇO	SINAPI	93596	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1486,54	0,62	0,79	1.174,36
15.	FORRO GERAL								R\$ 60.149,54
15.1	REMOÇÃO								R\$ 2.236,87
15.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97640	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL,	M2	1007,60	1,73	2,22	2.236,87

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023									
15.2	FORRO DE PVC								R\$ 57.912,67
15.2.1	SERVIÇO	SINAPI	96111	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA UNIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023 PS	M2	707,46	63,55	81,86	57.912,67
16.	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/SANITÁRIAS/ÁGUAS PLUVIAIS								R\$ 164.610,62
16.1	SANITÁRIO								R\$ 40.087,13
16.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97902	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	9,00	521,01	671,16	6.040,44
16.1.2	SERVIÇO	SINAPI	89708	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	15,00	100,40	129,33	1.939,95
16.1.3	SERVIÇO	SINAPI	104341	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL E ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	8,00	10,17	13,10	104,80
16.1.4	SERVIÇO	SINAPI	104063	CURVA LONGA, 45 GRAUS, PVC OCRE, JUNTA ELÁSTICA, DN 100 MM, PARA COLETOR PREDIAL DE ESGOTO. AF_06/2022	UN	13,00	65,25	84,05	1.092,65
16.1.5	SERVIÇO	SINAPI	89804	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	20,03	25,80	25,80





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

16.1.6	SERVIÇO	SINAPI	89743	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	6,00	58,14	74,89	449,34
16.1.7	SERVIÇO	SINAPI	89730	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	10,00	13,94	17,95	179,50
16.1.8	SERVIÇO	SINAPI	89728	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	30,00	12,07	15,54	466,20
16.1.9	SERVIÇO	SINAPI	89739	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	22,06	28,41	56,82
16.1.10	SERVIÇO	SINAPI	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	28,00	25,87	33,32	932,96
16.1.11	SERVIÇO	SINAPI	89546	BUCHA DE REDUÇÃO LONGA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 X 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	4,00	10,85	13,97	55,88
16.1.12	SERVIÇO	SINAPI	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	26,00	9,20	11,85	308,10





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

16.1.13	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	CONEXÕES DE PVC (DA TIGRE, FORTILIT OU SIMILAR), PARA ESGOTO PRIMÁRIO E VENTILAÇÃO, NA(S) ESPECIFICAÇÃO(OES):- JUNÇÃO SIMPLES COM REDUÇÃO (100 X 50) MM	UN	2,00	34,16	44,00	88,00
16.1.14	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	- JUNÇÃO SIMPLES COM REDUÇÃO (100 X 75) MM	UN	5,00	39,76	51,21	256,05
16.1.15	SERVIÇO	SINAPI	89797	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	26,00	48,93	63,03	1.638,78
16.1.16	SERVIÇO	SINAPI	89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	13,56	17,46	69,84
16.1.17	SERVIÇO	SINAPI	104350	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	28,77	37,06	37,06
16.1.18	SERVIÇO	SINAPI	89795	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	38,70	49,85	99,70
16.1.19	SERVIÇO	SINAPI	89544	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022	UN	2,00	8,21	10,57	21,14
16.1.20	SERVIÇO	SINAPI	89778	LUVA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	82,00	16,89	21,75	1.783,50





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

16.1.21	SERVIÇO	SINAPI	89753	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	9,00	8,51	10,96	98,64
16.1.22	SERVIÇO	SINAPI	89774	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	25,00	14,63	18,84	471,00
16.1.23	SERVIÇO	SINAPI	89673	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	8,00	33,70	43,41	347,28
16.1.24	SERVIÇO	SINAPI	103972	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	27,76	35,76	35,76
16.1.25	SERVIÇO	SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	237,51	33,28	42,87	10.182,05
16.1.26	SERVIÇO	SINAPI	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	33,59	18,49	23,81	799,77
16.1.27	SERVIÇO	SINAPI	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	2,83	23,92	30,81	87,19
16.1.28	SERVIÇO	SINAPI	89713	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	22,36	29,93	38,55	861,97

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

16.1.29	SERVIÇO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021	M3	35,63	72,43	93,30	3.323,95
16.1.30	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF 08/2023	M3	35,63	22,42	28,88	1.028,89
16.1.31	SERVIÇO	SINAPI	90443	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 09/2023	M	115,93	6,29	8,10	939,03
16.1.32	SERVIÇO	SINAPI	89733	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	1,00	22,01	28,35	28,35
16.1.33	SERVIÇO	SINAPI	89802	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	UN	4,00	10,28	13,24	52,96
16.1.34	SERVIÇO	SINAPI	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	37,00	13,70	17,64	652,68
16.1.35	SERVIÇO	SINAPI	89827	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	UN	3,00	19,31	24,87	74,61
16.1.36	SERVIÇO	SINAPI	89753	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UN	13,00	8,51	10,96	142,48
16.1.37	SERVIÇO	SINAPI	104348	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO	UN	16,00	10,94	14,09	225,44

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022									
16.1.38	SERVIÇO	SINAPI	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	82,34	23,92	30,81	2.536,89
16.1.39	SERVIÇO	SINAPI	104352	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	37,67	48,52	48,52
16.1.40	SERVIÇO	SINAPI	89784	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	22,50	28,98	115,92
16.1.41	SERVIÇO	SBC	54170	TE PVC ESGOTO PVC SERIE NORMAL 75X50MM	UN	14,00	43,26	55,72	780,08
16.1.42	SERVIÇO	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	18,05	9,66	12,44	224,59
16.1.43	SERVIÇO	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	18,05	33,82	43,56	786,43
16.1.44	SERVIÇO	AGESUL	1,7E+09	REGULARIZACAO SARRAFEADA PARA REVESTIMENTO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3, NA(S) ESPESSURA(S):- 2 CM	M2	18,05	25,64	33,02	596,14
16.2	HIDRÁULICA								R\$ 18.820,62
16.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	TORNEIRA CROMADA COM BICO PARA JARDIM/TANQUE 1/2" OU 3/4" (REF 1153)	UN	6,00	63,86	82,26	493,56
16.2.2	SERVIÇO	SINAPI	94792	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	102,50	132,04	264,08





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

16.2.3	SERVIÇO	SINAPI	94794	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	11,00	148,95	191,87	2.110,57
16.2.4	SERVIÇO	SINAPI	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	16,00	84,10	108,33	1.733,28
16.2.5	SERVIÇO	SINAPI	89383	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	32,00	5,78	7,44	238,08
16.2.6	SERVIÇO	SINAPI	89391	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	4,00	7,75	9,98	39,92
16.2.7	SERVIÇO	SINAPI	94662	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 1 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	47,00	12,33	15,88	746,36
16.2.8	SERVIÇO	SINAPI	103957	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	3,00	4,49	5,78	17,34
16.2.9	SERVIÇO	SINAPI	103959	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	5,00	14,21	18,30	91,50
16.2.10	SERVIÇO	SINAPI	103966	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	3,00	9,08	11,69	35,07
16.2.11	SERVIÇO	SINAPI	103968	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 25 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E	UN	3,00	15,83	20,39	61,17

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

INSTALAÇÃO. AF_06/2022									
16.2.12	SERVIÇO	SINAPI	103969	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 32 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	18,73	24,12	24,12
16.2.13	SERVIÇO	SINAPI	89540	CURVA DE TRANSPOSIÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	9,81	12,63	50,52
16.2.14	SERVIÇO	SINAPI	89409	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1,00	8,23	10,60	10,60
16.2.15	SERVIÇO	SINAPI	89408	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	42,00	7,46	9,60	403,20
16.2.16	SERVIÇO	SINAPI	89413	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	10,63	13,69	54,76
16.2.17	SERVIÇO	SINAPI	94678	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	39,00	15,16	19,52	761,28
16.2.18	SERVIÇO	SINAPI	94680	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	1,00	47,35	60,99	60,99
16.2.19	SERVIÇO	SINAPI	89424	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	17,00	5,75	7,40	125,80





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

16.2.20	SERVIÇO	SINAPI	89431	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	8,06	10,38	20,76
16.2.21	SERVIÇO	SINAPI	94663	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	16,00	12,23	15,75	252,00
16.2.22	SERVIÇO	SINAPI	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	3,00	79,83	102,83	308,49
16.2.23	SERVIÇO	SINAPI	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	100,33	10,77	13,87	1.391,57
16.2.24	SERVIÇO	SINAPI	89357	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	9,03	27,76	35,76	322,91
16.2.25	SERVIÇO	SINAPI	94651	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	126,58	23,39	30,13	3.813,85
16.2.26	SERVIÇO	SINAPI	94652	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	26,31	37,43	48,21	1.268,40
16.2.27	SERVIÇO	SINAPI	89440	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7,00	10,38	13,37	93,59

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

16.2.28	SERVIÇO	SINAPI	89443	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	1,00	15,04	19,37	19,37
16.2.29	SERVIÇO	SINAPI	89625	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	14,00	21,19	27,29	382,06
16.2.30	SERVIÇO	SINAPI	94696	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	3,00	56,85	73,23	219,69
16.2.31	SERVIÇO	SINAPI	89622	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2,00	13,06	16,82	33,64
16.2.32	SERVIÇO	SINAPI	89627	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	5,00	18,77	24,17	120,85
16.2.33	SERVIÇO	SINAPI	103976	TE DE REDUÇÃO, 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM X 32 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	1,00	24,13	31,08	31,08
16.2.34	SERVIÇO	SINAPI	89622	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	1,00	13,06	16,82	16,82
16.2.35	SERVIÇO	SINAPI	89627	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	8,00	18,77	24,17	193,36
16.2.36	SERVIÇO	SINAPI	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	24,00	11,70	15,07	361,68

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

16.2.37	SERVIÇO	SINAPI	89396	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	16,00	18,68	24,06	384,96
16.2.38	SERVIÇO	SINAPI	90443	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 09/2023	M	109,36	6,29	8,10	885,81
16.2.39	SERVIÇO	SINAPI	91222	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF 09/2023	M	152,89	7,00	9,01	1.377,53
16.3	PLUVIAL E DRENO DE AR CONDICIONADO								R\$ 105.702,87
16.3.1	SERVIÇO	SINAPI	99253	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF 12/2020	UN	4,00	504,43	649,80	2.599,20
16.3.2	SERVIÇO	SINAPI	99251	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF 12/2020	UN	32,00	259,92	334,82	10.714,24
16.3.3	SERVIÇO	SBC	70340	CAIXA DE PASSAGEM P/ SPLIT 35X13X7CM DRENO INFERIOR DE PLAST	UN	151,00	33,92	43,69	6.597,19
16.3.4	SERVIÇO	SINAPI	89867	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2022	UN	55,00	7,14	9,19	505,45
16.3.5	SERVIÇO	SINAPI	89866	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2022	UN	304,00	6,37	8,20	2.492,80
16.3.6	SERVIÇO	SINAPI	89427	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4 , INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	151,00	11,04	14,22	2.147,22

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

AF_06/2022									
16.3.7	SERVIÇO	SINAPI	89865	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	M	1588,30	14,58	18,78	29.828,27
16.3.8	SERVIÇO	SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	170,10	33,28	42,87	7.292,18
16.3.9	SERVIÇO	SINAPI	89869	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	100,00	8,92	11,49	1.149,00
16.3.10	SERVIÇO	SINAPI	89809	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	13,00	26,86	34,60	449,80
16.3.11	SERVIÇO	SINAPI	89868	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2022	UN	1,00	4,99	6,42	6,42
16.3.12	SERVIÇO	SINAPI	90443	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	332,20	6,29	8,10	2.690,82
16.3.13	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	ESCAVAÇÃO (MANUAL) DE VALAS, PARA ASSENTAMENTO DE TUBOS, NO(S) DIÂMETRO(S):- (100 A 150)MM	M	1426,20	4,99	6,42	9.156,20
16.3.14	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	REATERRO (MANUAL) DE VALAS, COM TUBOS ASSENTADOS, NO(S) DIÂMETRO(S):- (100 A 150)MM	M	1426,20	4,88	6,28	8.956,53
16.3.15	SERVIÇO	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	251,22	33,82	43,56	10.943,14

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

16.3.16	SERVIÇO	SINAPI	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF 07/2021	M2	251,22	31,44	40,50	10.174,41
17.				INSTALAÇÕES ELETRICAS E AR CONDICIONADO					R\$ 199.020,13
17.1				REMOÇÃO					R\$ 1.840,68
17.1.1	SERVIÇO	SINAPI	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	UN	639,00	0,56	0,72	460,08
17.1.2	SERVIÇO	SINAPI	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	UN	708,00	1,52	1,95	1.380,60
17.2				SUBSTITUIÇÃO DE ELÉTRICA					R\$ 82.718,97
17.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+09	CHAVE DE ALAVANCA METALICA INVERSORA (VENTILADOR), REF. 14103 DA MARGIRUS OU SIMILAR	UN	1,00	67,13	86,47	86,47
17.2.2	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+09	- COM 1 FURO (4" X 2") REF. 8508	UN	1,00	3,99	5,13	5,13
17.2.3	SERVIÇO	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	98,00	24,79	31,93	3.129,14
17.2.4	SERVIÇO	SINAPI	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	3,00	50,89	65,55	196,65
17.2.5	SERVIÇO	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	3,00	42,18	54,33	162,99
17.2.6	SERVIÇO	SINAPI	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA -	UN	93,00	37,30	48,04	4.467,72





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

				FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023						
17.2.7	SERVIÇO	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	39,00	26,03	33,53	1.307,67	
17.2.8	SERVIÇO	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	125,00	29,18	37,58	4.697,50	
17.2.9	SERVIÇO	SINAPI	91997	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	31,06	40,01	40,01	
17.2.10	SERVIÇO	SINAPI	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	147,00	40,28	51,88	7.626,36	
17.2.11	SERVIÇO	SINAPI	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	131,00	46,60	60,03	7.863,93	
17.2.12	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+0 9	LUMINÁRIA TIPO PLAFON COM PAINEL LED, 30X30CM, EMBUTIR, POTENCIA DE 24W, 4000K, LUZ NEUTRA, ELGIN OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	708,00	58,26	75,05	53.135,40	
17.3				EMBUTIR					R\$ 17.589,38	
17.3.1	SERVIÇO	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	5,22	9,66	12,44	64,93	
17.3.2	SERVIÇO	SINAPI	91851	ELETRODUTO FLEXÍVEL LISO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	17,40	8,37	10,78	187,57	
17.3.3	SERVIÇO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	1,57	72,43	93,30	146,10	





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

17.3.4	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	1,57	22,42	28,88	45,22
17.3.5	SERVIÇO	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	5,22	33,82	43,56	227,38
17.3.6	SERVIÇO	SINAPI	87620	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	M2	5,22	31,44	40,50	211,41
17.3.7	SERVIÇO	SINAPI	90447	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	799,75	6,59	8,48	6.781,88
17.3.8	SERVIÇO	SINAPI	91855	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	799,75	9,64	12,41	9.924,89
17.4	SISTEMA NOVO - GABINETE E ÁREA DE CONTEMPLAÇÃO								R\$ 63.576,61
17.4.1	SERVIÇO	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1142,62	3,67	4,72	5.393,16
17.4.2	SERVIÇO	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	59,70	5,67	7,30	435,81
17.4.3	SERVIÇO	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	76,95	7,93	10,21	785,65
17.4.4	SERVIÇO	SINAPI	91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	25,44	32,77	98,31

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

17.4.5	SERVIÇO	SINAPI	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	6,00	9,29	11,96	71,76
17.4.6	SERVIÇO	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	15,00	14,60	18,80	282,00
17.4.7	SERVIÇO	SINAPI	91936	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	14,00	14,09	18,15	254,10
17.4.8	SERVIÇO	SINAPI	97886	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF 12/2020	UN	12,00	151,44	195,08	2.340,96
17.4.9	SERVIÇO	SINAPI	97887	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF 12/2020	UN	12,00	238,92	307,77	3.693,24
17.4.10	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+09	- COM 1 FURO (4" X 2") REF. 8508	UN	4,00	3,99	5,13	20,52
17.4.11	SERVIÇO	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	1,00	24,79	31,93	31,93
17.4.12	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+09	- COM 1 FURO (4" X 2") REF. 8508	UN	2,00	3,99	5,13	10,26
17.4.13	SERVIÇO	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	4,00	42,18	54,33	217,32
17.4.14	SERVIÇO	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	4,00	26,03	33,53	134,12

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

17.4.15	SERVIÇO	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	UN	1,00	29,18	37,58	37,58
17.4.16	SERVIÇO	SINAPI	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	UN	2,00	40,28	51,88	103,76
17.4.17	SERVIÇO	SINAPI	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	UN	6,00	46,60	60,03	360,18
17.4.18	SERVIÇO	SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2020	UN	2,00	37,69	48,55	97,10
17.4.19	SERVIÇO	SINAPI	93670	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UN	1,00	78,60	101,25	101,25
17.4.20	SERVIÇO	SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UN	3,00	11,94	15,38	46,14
17.4.21	SERVIÇO	SINAPI	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UN	1,00	12,45	16,03	16,03
17.4.22	SERVIÇO	SINAPI	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UN	1,00	13,55	17,45	17,45
17.4.23	SERVIÇO	SINAPI	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UN	1,00	13,55	17,45	17,45
17.4.24	SERVIÇO	COMPOSI ÇÃO	CP19	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO - 275V - 90KA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	217,87	280,65	1.122,60

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
“DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA”





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

17.4.25	SERVIÇO	SINAPI	91855	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	134,14	9,64	12,41	1.664,67
17.4.26	SERVIÇO	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	191,27	8,27	10,65	2.037,02
17.4.27	SERVIÇO	SINAPI	90447	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	134,14	6,59	8,48	1.137,50
17.4.28	SERVIÇO	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	191,27	72,43	93,30	17.845,49
17.4.29	SERVIÇO	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	191,27	22,42	28,88	5.523,87
17.4.27	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+09	- COM 1 FURO (4" X 2") REF. 8508	UN	1,00	3,99	5,13	5,13
17.4.28	SERVIÇO	SBC	60117	SPOT EMBUTIR RECUADO II 1XDICROICA GU10 B50321BT NEW LINE	UN	12,00	74,74	96,27	1.155,24
17.4.29	SERVIÇO	SINAPI	100619	POSTE DECORATIVO PARA JARDIM EM AÇO TUBULAR, H = *2,5* M, SEM LUMINÁRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	22,00	594,87	766,31	16.858,82
17.4.30	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+09	LUMINÁRIA TIPO PLAFON COM PAINEL LED, 30X30CM, SOBREPOR, POTENCIA DE 24W, 4000K, LUZ NEUTRA, ELGIN OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	56,47	72,74	72,74
17.4.31	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+09	LUMINÁRIA TIPO PLAFON COM PAINEL LED, 30X30CM, SOBREPOR, POTENCIA DE 24W, 4000K, LUZ NEUTRA, ELGIN OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10,00	56,47	72,74	727,40
17.4.32	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+09	LUMINÁRIA TIPO PLAFON COM PAINEL LED, 30X30CM, SOBREPOR, POTENCIA DE 24W, 4000K, LUZ NEUTRA, ELGIN OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	56,47	72,74	218,22

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

17.4.33	SERVIÇO	SINAPI	101883	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	498,24	641,83	641,83
17.5				SISTEMA NOVO - BLOCO 3					R\$ 33.294,49
17.5.1	SERVIÇO	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	350,97	6,07	7,81	2.741,07
17.5.2	SERVIÇO	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	269,12	8,58	11,05	2.973,77
17.5.3	SERVIÇO	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	825,83	3,67	4,72	3.897,91
17.5.4	SERVIÇO	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	361,02	5,67	7,30	2.635,44
17.5.5	SERVIÇO	SINAPI	91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	21,00	25,44	32,77	688,17
17.5.6	SERVIÇO	SINAPI	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	35,00	9,29	11,96	418,60
17.5.7	SERVIÇO	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	23,00	14,60	18,80	432,40
17.5.8	SERVIÇO	SINAPI	91936	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	49,00	14,09	18,15	889,35

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

17.5.9	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+09	- COM 1 FURO (4" X 2") REF. 8508	UN	6,00	3,99	5,13	30,78
17.5.10	SERVIÇO	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	8,00	24,79	31,93	255,44
17.5.11	SERVIÇO	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	42,18	54,33	108,66
17.5.12	SERVIÇO	SINAPI	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	12,00	37,30	48,04	576,48
17.5.13	SERVIÇO	SINAPI	91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	29,18	37,58	37,58
17.5.14	SERVIÇO	SINAPI	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	35,00	40,28	51,88	1.815,80
17.5.15	SERVIÇO	SINAPI	92004	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	12,00	46,60	60,03	720,36
17.5.16	SERVIÇO	SINAPI	93660	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7,00	59,08	76,10	532,70
17.5.17	SERVIÇO	SINAPI	93661	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	60,11	77,43	77,43
17.5.18	SERVIÇO	SBC	64160	DISJUNTOR TRIPOLAR 90A CURVA C	UN	1,00	185,64	239,14	239,14
17.5.19	SERVIÇO	SINAPI	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A -	UN	5,00	11,94	15,38	76,90

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

				FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020						
17.5.20	SERVIÇO	SINAPI	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	13,55	17,45		17,45
17.5.21	SERVIÇO	SINAPI	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	13,55	17,45		17,45
17.5.22	SERVIÇO	SINAPI	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	14,85	19,12		19,12
17.5.23	SERVIÇO	COMPOSI ÇÃO	CP19	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO - 275V - 90KA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	217,87	280,65	1.12	22,60
17.5.24	SERVIÇO	SINAPI	91857	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	62,71	14,02	18,06	1.13	2,54
17.5.25	SERVIÇO	SINAPI	91855	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	306,01	9,64	12,41	3.79	7,58
17.5.26	SERVIÇO	SINAPI	90447	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	M	307,01	6,59	8,48	2.60	3,44
17.5.27	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+0 9	LUMINARIA LED DE SOBREPOR 36W, 2400LMS, 120CM, DA ELGIN, RCA OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	53,61	69,06		276,24
17.5.28	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+0 9	LUMINARIA TIPO PLAFON COM PAINEL LED, 30X30CM, SOBREPOR, POTENCIA DE 24W, 4000K, LUZ NEUTRA, ELGIN OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	49,00	56,47	72,74	3.56	4,26





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

17.5.29	SERVIÇO	AGESUL	1,2E+09	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, BARRAMENTO TRIFÁSICO DE 100A, CAPACIDADE PARA 48 MÓDULOS DIN DA CEMAR OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1238,81	1.595,83	1.595,83
18.	TELEFONIA E LÓGICA								R\$ 260.286,81
18.1	TELEFONIA E LÓGICA								R\$ 260.286,81
18.1.1	SERVIÇO	SINAPI	98308	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	UN	128,00	26,10	33,62	4.303,36
18.1.2	SERVIÇO	SINAPI	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	UN	479,00	39,46	50,83	24.347,57
18.1.3	SERVIÇO	SBC	59252	SWITCH WIRED TP - LINK GIGABIT 24 PORTAS TL - SG1024D.	UN	27,00	2757,9	3.552,72	95.923,44
18.1.4	SERVIÇO	SBC	59448	GUIA DE CABOS PADRÃO 19"	UN	10,00	21,1	27,18	271,80
18.1.5	SERVIÇO	SINAPI	91941	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	348,00	9,29	11,96	4.162,08
18.1.6	SERVIÇO	SINAPI	91936	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	UN	77,00	14,09	18,15	1.397,55
18.1.7	SERVIÇO	SBC	59436	CABO UTP CAT. 6	UN	8031,69	1,56	2,00	16.063,38
18.1.8	SERVIÇO	SINAPI	98261	CABO TELEFÔNICO CCI-50 1 PAR, INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	M	4104,88	3,37	4,34	17.815,17
18.1.9	SERVIÇO	SINAPI	97886	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF 12/2020	UN	14,00	151,44	195,08	2.731,12
18.1.10	SERVIÇO	SBC	61120	ELETRODUTO FLEXÍVEL PVC 32mm 1.1/2"	M	250,26	17,31	22,29	5.578,29





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

18.1.11	SERVIÇO	SINAPI	91836	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	2527,44	19,63	25,28	63.893,68
18.1.12	SERVIÇO	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	584,90	8,27	10,65	6.229,18
18.1.13	SERVIÇO	SINAPI	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	211,74	8,27	10,65	2.255,03
18.1.14	SERVIÇO	SINAPI	97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	180,60	11,80	15,20	2.745,12
18.1.15	SERVIÇO	SINAPI	97669	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 90 (3"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	58,80	17,32	22,31	1.311,82
18.1.16	SERVIÇO	SBC	59085	MINI RACK DESMONTAVEL 12U x 400mm SEM FUNDO	UN	14,00	401,54	517,26	7.241,64
18.1.17	SERVIÇO	SBC	59639	MINI RACK 6UX450MM	UN	6,00	519,67	669,43	4.016,58
19.	PREVENÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO								R\$ 197.841,76
19.1	TUBOS								R\$ 25.871,79
19.1.1	SERVIÇO	SINAPI	92342	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	46,17	117,70	151,62	7.000,29





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

19.1.2	SERVIÇO	SINAPI	89451	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 06/2022	M	247,23	46,11	59,39	14.682,98
19.1.3	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	ESCAVAÇÃO (MANUAL) DE VALAS, PARA ASSENTAMENTO DE TUBOS, NO(S) DIAMETRO(S):- (100 A 150)MM	M	247,23	4,99	6,42	1.587,21
19.1.4	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	REATERRO (MANUAL) DE VALAS, COM TUBOS ASSENTADOS, NO(S) DIAMETRO(S):- (100 A 150)MM	M	247,23	4,88	6,28	1.552,60
19.1.5	SERVIÇO	SINAPI	100758	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_ 01/2020	M2	19,54	41,67	53,67	1.048,71
19.2	CONEXÕES								R\$ 3.663,85
19.2.1	SERVIÇO	SINAPI	92357	TÊ, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UN	2,00	172,59	222,33	444,66
19.2.2	SERVIÇO	SINAPI	94473	COTOVELO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 06/2016	UN	15,00	104,61	134,75	2.021,25
19.2.3	SERVIÇO	SINAPI	92347	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	UN	7,00	87,48	112,69	788,83
19.2.4	SERVIÇO	SINAPI	89630	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 06/2022	UN	1,00	58,02	74,74	74,74





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

19.2.5	SERVIÇO	SINAPI	89613	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 2.1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	7,00	29,15	37,55	262,85
19.2.6	SERVIÇO	SINAPI	103972	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	UN	2,00	27,76	35,76	71,52
19.3	ACESSÓRIOS TUBOS HIDRANTE								R\$ 1.529,91
19.3.1	SERVIÇO	SINAPI	94499	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	3,00	260,17	335,15	1.005,45
19.3.2	SERVIÇO	SINAPI	103009	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	1,00	268,57	345,97	345,97
19.3.3	SERVIÇO	SINAPI	101917	MANÔMETRO 0 A 200 PSI (0 A 14 KGF/CM2), D = 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	1,00	138,56	178,49	178,49
19.4	SISTEMA DE ALARME DE DETECÇÃO								R\$ 17.109,23
19.4.1	SERVIÇO	AGESUL	1,4E+09	ACIONADOR MANUAL TIPO QUEBRA VIDRO PARA ALARME, DA ACERO OU SIMILAR	UN	6,00	122,13	157,32	943,92
19.4.2	SERVIÇO	AGESUL	1,4E+09	BLOCO AUTONOMO DE ILUMINACAO DE EMERGENCIA DE ACLARAMENTO, SISTEMA NAO PERMANENTE, LAMPADA LED 500 LUMENS 5000K E BATERIA DE 6V-4AH, REF. BLOKITO BLK 500 DA AUREON OU SIMILAR	CJ	1,00	304,03	391,65	391,65
19.4.3	SERVIÇO	AGESUL	1,4E+09	CENTRAL DE ALARME DE INCENDIO ENDERECAVEL, MODELO CIE 1125, (COMPORTA 125 DISPOSITIVOS) DA INTELBRAS OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	1749,25	2.253,38	2.253,38
19.4.4	SERVIÇO	AGESUL	1,4E+09	CENTRAL DE ALARME DE INCENDIO ENDERECAVEL, MODELO CIE 1125, (COMPORTA 125 DISPOSITIVOS) DA INTELBRAS OU SIMILAR - FORNECIMENTO	UN	6,00	1749,25	2.253,38	13.520,28

Rua Martimiano Alves Dias 1211 – Centro – CEP 79.490-000 – São Gabriel do Oeste – MS
Fone/Fax: (0__67) 3295-4177 – semas.admsgo@hotmail.com
"DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA"





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

E INSTALACAO									
19.5	SISTEMA DE HIDRANTE								R\$ 74.893,66
19.5.1	SERVIÇO	AGESUL	1,4E+09	ACIONADOR MANUAL (QUEBRA-VIDRO) LIGA-DESLIGA PARA ACIONAMENTO DE BOMBA DE INCENDIO	UN	2,00	74,08	95,42	190,84
19.5.2	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	- 15.000 LITROS E H=6,00 M, INCLUSO TRANSPORTE E ICAMENTO	UN	1,00	30000	38.645,95	38.645,95
19.5.3	SERVIÇO	AGESUL	1,3E+09	- 15 M3 E H=6,00 M (CONFIRMAR COM PROJETISTA APOS SONDAGEM)	UN	1,00	5572,16	7.178,04	7.178,04
19.5.4	SERVIÇO	AGESUL	1,4E+09	CONJUNTO MOTO-BOMBA SCHNEIDER OU SIMILAR, BPI-21R/5,0 CV TR 220V	UN	1,00	4245,28	5.468,76	5.468,76
19.5.5	SERVIÇO	AGESUL	1,4E+09	ABRIGO P/ HIDRANTE, 90X60X17CM, C/ REG. GLOBO ANGULAR 45G 2.1/2", ADAP.STORZ 2.1/2"X1.1/2", 2 MANGUEIRAS INCENDIO 1.1/2", TIPO 2, 15M CADA, ESGUINCHO LATAO 1.1/2", CH DUPLA P/ CONEXOES TIPO STORZ, TAMPAO C/ CORRENTE, EM LATAO, ENGATE RAPIDO-FORN. INST	UN	6,00	2710,28	3.491,37	20.948,22
19.5.6	SERVIÇO	SBC	55993	CAIXA ALVENARIA P/HIDRANTE PASSEIO 60X70CM C/TAMPAO F.F.	UN	1,00	1911,08	2.461,85	2.461,85
19.6	EXTINTORES E PLACAS DE SINALIZAÇÃO								R\$ 10.752,25
19.6.1	SERVIÇO	SINAPI	101905	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 PE	UN	7,00	263,22	339,07	2.373,49
19.6.2	SERVIÇO	SINAPI	101908	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 PE	UN	9,00	255,20	328,74	2.958,66
19.6.3	SERVIÇO	AGESUL	1,4E+09	PLACA DE SINALIZACAO DE ORIENTACAO E SALVAMENTO, SIMBOLO RETANGULAR, FUNDO VERDE, PICTOGRAMA FOTOLUMINESCENTE, EM PVC, 2MM ANTI-CHAMAS, NAS DIMENSOES (13X26)CM	UN	170,00	21,07	27,14	4.613,80





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

19.6.4	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP15	INSTALAÇÃO PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *14 X 14* CM.	UN	22,00	19,66	25,32	557,04
19.6.5	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP16	INSTALAÇÃO PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM.	UN	2,00	47,27	60,89	121,78
19.6.6	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP18	INSTALAÇÃO PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *33 X 47* CM.	UN	1,00	98,96	127,48	127,48
19.7	ILUMINAÇÃO DE EMERGENCIA								R\$ 35.284,08
19.7.1	SERVIÇO	SINAPI	97599	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	156,00	20,44	26,33	4.107,48
19.7.2	SERVIÇO	COMPOSIÇÃO	CP22	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCETO CHUVEIRO). AF_11/2022	UN	156,00	155,14	199,85	31.176,60
19.8	PROTEÇÃO								R\$ 28.736,99
19.8.1	SERVIÇO	AGESUL	1,1E+09	GUARDA CORPO EM ACO INOX 304 POLIDO, TUBO (PES E BARRA SUPERIOR) DE 2", COM 2 CORRIMAOS (H=0,70M E 0,92M) EM TUBO DE 1.1/2", FECHAMENTO EM TUBOS DE 1/2" A CADA 10CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2	17,16	1300	1.674,65	28.736,99
20.	PINTURA E REVESTIMENTO								R\$ 201.678,66
20.1	ESQUADRIAS METÁLICAS								R\$ 59.694,40





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

20.1.1	SERVIÇO	SINAPI	100760	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	1119,76	41,39	53,31	59.694,40
20.2	PAREDES EXTERNAS								R\$ 141.984,26
20.2.1	SERVIÇO	AGESUL	1,5E+09	CHAPISCO PARA PAREDES EXTERNAS E INTERNAS COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRACO 1:3	M2	1775,96	6,69	8,61	15.291,01
20.2.2	SERVIÇO	SINAPI	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	M2	1775,96	39,31	50,63	89.916,85
20.2.3	SERVIÇO	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	2235,65	12,77	16,45	36.776,40
21.	URBANIZAÇÃO								R\$ 110.160,72
21.1	PLANTIO								R\$ 20.981,89
21.1.1	SERVIÇO	SINAPI	98520	APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_05/2018	M2	792,97	7,03	9,05	7.176,37
21.1.2	SERVIÇO	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_05/2022	M2	792,97	12,69	16,34	12.957,12
21.1.3	SERVIÇO	SINAPI	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	15,00	43,91	56,56	848,40
21.2	ACESSÓRIOS								R\$ 21.634,48
21.2.1	SERVIÇO	SBC	200019	BANCO DE MADEIRA VERNIZ 7 REGUAS	UN	12,00	954,00	1.228,94	14.747,28
21.2.2	SERVIÇO	COTAÇÃO	CT04	LIXEIRA 70CM, 94 LITROS, EM MADEIRA PLÁSTICA, COM SUPORTE FIXO	UN	5,00	1069,28	1.377,44	6.887,20
21.3	CERCAMENTO								R\$ 67.544,35





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

21.3.1	SERVIÇO	AGESUL	2E+09	MURO (H=2,00M) REVESTIDO E PINTADO - ANEXO A-118 (S.C.) - PLANILHA PADRAO 000566	M	51,37	733,84	945,33	48.561,60
21.3.2	SERVIÇO	SBC	90140	ALAMBRADO TELA LOZANGULADA PARA VEDACAO	M2	51,37	286,86	369,53	18.982,75
22.	ADMINISTRAÇÃO LOCAL								R\$ 217.461,60
22.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL								R\$ 217.461,60
22.1.1	SERVIÇO	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1080,00	101,62	130,90	141.372,00
22.1.2	SERVIÇO	SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1920,00	30,77	39,63	76.089,60
23.	LIMPEZA FINAL								R\$ 14.334,86
23.1	LIMPEZA								R\$ 14.334,86
23.1.1	SERVIÇO	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	4756,54	1,65	2,12	10.083,86
23.1.2	SERVIÇO	AGESUL	2,01E+08	LOCACAO DE CACAMBA (4M3) (7 DIAS)	UN	10,00	330	425,10	4.251,00
A média de preço utilizada baseou na Planilha Orçamentária, o qual totalizou o valor de R\$ 4.612.675,41 (quatro milhões, seiscentos e doze mil, seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta e um centavos).									





PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE
- ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL -

VII – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:

A solução não requer instalação, manutenção ou assistência técnica.

VIII – JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO:

A contratação não será parcelada por item, considerando que poderá haver prejuízo para o município em relação à economia de escala.

IX – DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS:

De acordo com a grande importância do serviço prestado, ressaltamos a grande necessidade em realizar a reforma do prédio onde abrigada a Prefeitura, pois trata-se de serviço imprescindível, indispensável para manter o atendimento a população, com conforto, qualidade e eficiência, bem como a economicidade da gestão por concentrar a maioria dos órgãos administrativos do Município.

X – PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO:

A contratação requer adequações do ambiente do órgão com revitalização reforma e ampliação do prédio .

XI – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES:

A contratação não exige contratação correlata e/ou interdependente.

XII – DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS:

Para o objeto estudado não haverá qualquer alteração das características do sistema ambiental.

XIII – POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA:

Com base nos elementos anteriores do presente documento de estudo preliminar, DECLARO que é VIÁVEL a presente contratação.

São Gabriel do oeste MS, 26 de Abril de 2024

Osana Nogueira Ramos

Sec. Adm. e Finanças

Decreto “P” 138/2024

Ronilso Freitas Brandão

Compras e licitações

Matricula 280

Eris de Oliveira Barbosa

Sec. Mun. Inf. Trânsito

Decreto P 114/2024





MUNICÍPIO DE SAO GABRIEL DO OESTE

RUA MARTIMIANO ALVES DIAS, Nº 1211 - CENTRO - CNPJ: 15.389.588/0001-94

SAO GABRIEL DO OESTE/MS - CEP 79.490-000

FONE: (67) 3295-2111



CÓDIGO DE ACESSO

CDC9C799119A471989FB9FB87BC23B47

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://saogabrieldooeste.flowdocs.com.br/public/assinaturas/CDC9C799119A471989FB9FB87BC23B47>